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Strategia integrata de dezvoltare a orasului Jimbolia (2015-2023)

Auditul teritorial

3.1. Populatia

Orasul Jimbolia face parte din categoria centrelor urbane mici ale Banatului, dar care indeplinesc functii
cu rol de polarizare locald, importante in functionarea coerenta a retelei de asezari din vestul judetului
Timis.

Conform rezultatelor definitive ale Recensdmantului populatiei si locuintelor din 2011, populatia

rezidentd a Jimboliei era de 10.808 locuitori, aflatd intr-un usor regres (-2,95%) faté de cea inregistrata
la recensamantul din 2002.

Evolutia numerica a populatiei Jimboliei de-a lungul perioadei moderne a fost influentata seminificativ de
politicile demografice si etno-culturale ale autoritétilor de stat care au administrat Banatul: colonizarea
svabilor sub administratia habsburgica (sec. XVIII), avansul populatiei maghiare sub administratia
ungara (sec. XIX), plecarea svabilor si cresterea accentuata a ponderii romanilor sub administratia
romaneasca (sec. XX). O influentd durabild a avut modelul demografic adus de colonisti, bazat pe
planificarea familiei, pentru a limita fardmitarea proprietatii funciare. Ca urmare, cresterea populatiei s-a
bazat preponderent pe bilantul migratoriu pozitiv.

Astfel, numarul de locuitori creste odata cu colonizarea svabilor in Banat, care sunt instalati in Jimbolia
incepand din anul 1766, cand se contureaza cele doua trupuri de sat, Hartfel si Landstreu, unite dupa
doi ani n localitatea numita Hatzfeld (Jimbolia) (Paul Martin, 1943). Abia in anul 1950, ins&, Jimbolia
este declarata oras, ca urmare a dezvoltarii social-economice sustinute.

3.1.1. Evolutia numerica a populatiei

Principalele etape de evolutie demografica a Jimboliei sunt atestate de datele din conscriptii si
recensaminte, precum si de documentele de arhiva.

Astfel, in perioada 1766-1880, populatia localitétii creste de la 1543 locuitori, la 8621 locuitori, reflectand
aportul covarsitor al colonizarilor (87,5% erau etnici germani). In 1900, populatia orasului depasise 10
mii loc., pentru a atinge 10.893 locuitori in anul 1910, cand ponderea etnicilor germani scazuse la
74,2%, crescand in schimb cea a maghiarilor (de la 5,9%, la 20,8%).

Dupa intrarea sub administratie roméaneasca (1924), numarul de locuitori nu cunoaste evolutii
spectaculoase (11.281 loc. in 1956, respectiv 14.682 loc. in 1977), in schimb are loc o lenta
restructurare etno-culturala, prin reducerea treptata a elementului etnic german si cresterea celui
romanesc. In 1966, deja romanii devenisera majoritari (39%), pentru ca in 1977 pozitia lor s& se
consolideze (41,3%) fata de germani (34,2%) si maghiari (19,7%).

Tabelul 3.1. Evolutia numerica a principalelor nationalitati din Jimbolia

Nationalitatea/anul 1910 1930 1941 1956 1966 1977 1992 2002 2011
Roméni 105 660 859 3490 5314 6065 7091 8068 7856
Maghiari 2266 2097 2066 2399 2816 2896 1961 1643 1160
Tigani 145 213 227 298 342 511 695 771 596
Germani 8088 7640 7245 4834 4927 5021 1112 515 310
Altii 289 263 384 260 234 189 971 139 886
Total 10893 10873 10781 11281 13633 14682 11830 11136 10808

(Sursa: Varga Améd, 2010; www.insse.ro)

UVT, Departamentul de Geografie, CDR-START




Strategia integrata de dezvoltare a orasului Jimbolia (2015-2023)

Ultimele trei recensaminte (1992, 2002, 2011) inregistreaza, fiecare, un numar total de locuitori mai mic
decat precedentul, ajungandu-se in 2011 la 10.808 locuitori. La ultimul recensamant, structura etnica
atesta predominarea romanilor (72,7%), urmati de maghiari (10,8%) si de rromi (5,5%), comunitatea
germana venind abia pe locul al patrulea (2,9%).
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Fig. 3.1. Evolutia numerica a principalelor nationalitati din Jimbolia, la recensamintele din

perioada 1910-2011
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Fig. 3.2. Evolutia populatiei cu domiciliul stabil in orasul Jimbolia (1992-2015)
(Sursa: insse.ro, 2016)

3.1.2. Miscarea naturala a populatiei

Natalitatea

Natalitatea reprezinta numarul nascutilor vii, intr-un interval de timp, intr-o comunitate. Pentru a putea
compara aceasta variabild demografica intre diversele comunitati, se obisnuieste calcularea indicelui
natalitatii generale, care reprezintd numarul de nascuti vii, in timp de un an, raportat la 1000 de locuitori.
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Tabelul 3.2. Evolutia numarului de nascuti vii si a ratei natalitatii in orasul Jimbolia

(2010-2014)
Anul 2010 2011 2012 2013 2014
Nascuti vii (nr.) 139 114 128 108 82
Natalitate (%) 10,1 8,2 9,3 7.9 6,0
Numér locuitori 13828 13889 13806 13743 13739

(Sursa: Calcule dupa datele insse.ro, 2016)

Evolutia indicelui in orasul Jimbolia reflectd tendinta de reducere constanta a numarului de nascuti vii,
pe fondul pierderii prin emigrare a unei insemnate parti a populatiei apte de procreere. Astfel, in
intervalul analizat, valoarea maxima a natalitatii a fost atinsa in anul 2010 (10,1%o), iar cea minima in
2014 (6,0%0). Valorile ultimilor ani plaseaza Jimbolia sub nivelul mediului urban national (8-9%.) si sub al
judetului Timis (8,6-9,5%0). Acest fapt reclama masuri asupra factorilor de stimulare a natalitatii, pentru a
asigura viabilitatea demografica a orasului si perspectiva consolidarii fortei de munca, in vederea
atragerii de viitoare investitii pentru dezvoltare.

Mortalitatea

Mortalitatea reprezintd numarul persoanelor decedate intr-un interval de timp, in cadrul unei comunitati.
Pentru comparabilitate, se obisnuieste folosirea indicelui mortalitatii generale, care se calculeaza la
nivelul fiecarui an, raportat la 1000 de locuitori.

Tabelul 3.3. Evolutia mortalitatii in orasul Jimbolia (2010-2014)

Anul 2010 2011 2012 2013 2014
Decedati (nr.) 144 133 131 119 129
Mortalitatea (%) 10,4 9,6 9,5 8,7 94

(Sursa: Calcule dupa datele insse.ro, 2016)

in orasul Jimbolia, indicele de mortalitate pune in evidenté valori similare celor medii ale sectorului
urban al judetului Timis (9,4%o), insa usor mai mari decét cele inregistrate la nivel national, in mediul
urban (9,2%q). Pentru intervalul 2010-2014 (tabelul 3.3), se observa o tendinta de reducere lenta a
mortalitatii, pana la 8,7%. (in 2013), doar ultimul an din serie facand exceptie (9,4%o). Aceste valori sunt
o reflectare a caracteristicilor definitorii ale calitatii vietii si starii de sanatate a populatiei, a conditiilor
medico-sanitare si a varstei medii a populatiei orasului.

Mortalitatea infantila

Baza de date oficiale privind mortalitatea infantila este incompleta si nerelevanta pentru urmarirea
fenomenului si calculul ratei mortalitatii la nivelul orasului Jimbolia. INSSE ofera date doar pentru anii
2012 si 2014, in primul an inregistrandu-se un caz de deces inainte de implinirea unui an de la nastere.
Fisa localitatii este, in schimb, mai completa (cate un decedat, in varsta de sub un an in perioada 2010-
2013, cu exceptia anului 2011, cu doua astfel de decese). Fenomenul se incadreaza, cu siguranta, in
tendinta generala inregistrata in mediul urban al judetului Timis, in care rata mortalitatii infantile s-a
redus de la 8,3%0 in 2010 (usor peste media nationala de 7,7%o), la 4,3%0 in 2014 (sub media nationala
din urban, de 6,5%o), apropiindu-se de nivelul statelor avansate din Europa.

Sporul natural
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Sporul natural reprezinta diferenta dintre numarul de nascuti vii si numarul de decedati in cadrul unei
comunitati, in timp de un an. Pentru Jimbolia, acest indicator are valori negative pe intregul interval
analizat (2010-2014), oscilatile anuale neputdnd insa masca tendinta de accentuare a deficitului
demografic natural, care trece de la -0,3%o 1n 2010, la -3,4%0 in 2014 (tabelul 3.4).

Tabelul 3.4. Evolutia sporului demografic natural in orasul Jimbolia (2010-2014)

Anul 2010 2011 2012 2013 2014
Spor natural (nr.) -5 -19 -3 -11 47
Spor natural (%) 0,3 -1,4 0,2 0.8 -3,4

(Sursa: insse.ro, 2016)

Sunt valori prin care orasul se situeaza sub nivelele mediului urban national (cu oscilatii intre -0,2 si -
1,4%0) si ale judetului Timis (-0,2 la -0,8%o, pentru acelasi interval de timp), reflectédnd o anumita tendinta
de marginalizare demografica naturald, de altfel cu veche inradacinare in tot Banatul. Aceasta tendinta
este astazi, ca si in trecut, estompata doar in asezarile care atrag un numar semnificativ de populatie
tanara de varsta fertila, din alte localitati, fie din Banat, fie din afara acestuia, sau care au unele
comunitati (etnice, religioase) traditional prolifice.

3.1.3. Mobilitatea teritoriala a populatiei

Evolutia demografica de ansamblu a unui teritoriu este influentata si de dinamica teritoriala a populatiei
sale si a teritoriilor cu care intré in legatura de-a lungul timpului. De altfel, aceasta a avut rolul decisiv, in
mai multe rénduri, in consolidarea orasului Jimbolia sau in reconfigurarea profilului sdu etno-cultural.
Insursiunile otomate repetate si luptele cu trupele habsburgice de la inceputul sec. al XVlll-lea pustiesc
vechea localitate, care se reface incepand din 11 iunie 1766, cand sunt aduse primele familii de
colonisti germani. Acestia proveneau din electoratele Trier si Mainz, posesiuni ale Casei de Austria
(Munteanu si Munteanu, 1998). Colonizarile vor continua, iar dupd inaugurarea caii ferate Timisoara-
Jimbolia (1857), orasul va cunoaste o dezvoltare economicd semnificativa, care va conduce la
atragerea de forta de munca din diverse localitati ale imperiului.

Consecintele celor doua conflagratii mondiale, dar mai ales migcarile voluntare sau fortate de populatie
care au avut loc dupa al doilea razboi mondial au marcat profund profilul demografic al Jimboliei: odata
cu retragerea trupelor naziste, in 1944 au plecat spre Europa Centrala si de Vest circa 1000 de
jimbolieni; dintre cei ramasi, cateva sute au fost deportati in Uniunea Sovietica, in ianuarie 1945, pentru
ca in 1951, dupa izbucnirea conflictului dintre Stalin si Tito, alte sute de locuitori, considerati “elemente
nesigure”, sa fie dusi in Baragan. Dupa 1961, se intensifica migratia etnicilor svabi spre Germania
Federald, migratie care atinge apogeul in perioada 1990-1992. in paralel, consolidarea economica a
orasului a atras fortd de munca din alte localitati ale Roméniei (din Banat, Apuseni, Maramures,
Moldova, Oltenia etc.), care au facut ca numarul de locuitori ai Jimboliei s& se mentina relativ constant
(13-14 mii), in ciuda emigrarilor masive.

Mobilitatea teritoriala a populatiei din ultimii ani este consemnata in fisa localitatii, la Directia regionala
de statistica Timisoara. Fisa nu surprinde, insa, plecarile temporare pentru munca in alte tari, intrucét
acestea nu fac obiectul vreunei inregistrari statistice. Ca urmare, datele prezinta un anumit grad de
relativitate in raport cu fenomenul real al mobilitatii teritoriale a populatiei. In ceeace priveste mobilitatea
cu resedinta, pentru intervalul 2010-2014, bilantul este pozitiv in fiecare an, cu un sold pe intreaga
perioada de +271 de persoane (tabelul 3.5). Tn schimb, mobilitatea cu domiciliul evidentiaza bilanturi
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pozitive doar in 2010 si 2013, pentru ca pe ansamblul perioadei bilantul sa fie usor negativ pentru
Jimbolia (-56 locuitori).

Tabelul 3.5. Evolutia indicatorilor mobilitatii teritoriale a populatiei orasului Jimbolia

(2010-2014)

Indicatorul 2010 2011 2012 2013 2014 | 2010-2014
Stabiliri cu resedinta 122 103 132 144 111 612
Plecari cu resedinta 106 61 67 60 47 341
Bilantul mobilitatii rezidentiale +16 +42 +65 +84 +64 +271
Stabiliri cu domiciliul 258 167 168 195 169 957
Plecari cu domiciliul 197 226 216 182 192 1013
Bilantul mobilitatii domiciliare +61 -59 -48 +13 -23 -56
Emigranti plecati definitiv 4 43 34 21 26 128
Imigranti sositi definitiv 8 2 6 9 6 31
Bilantul migratiei +4 -41 -28 -12 -20 -97
internationale

(Sursa: Calcule pe baza datelor primare din fisa localitétii, Directia Regionald de Statisticd Timis, 2016)
3.1.4. Densitatea populatiei

Orasul Jimbolia este localizat intr-un areal cu densitate peste media judetului Timis, dacd exceptam
municipiul Timisoara. Este o reflectare a capacitatii de sustinere a potentialului natural local (remarcam
solurile cernoziomice, foarte fertile, ale Campiei Jimboliei), precum si a intensei valorificari economice a
acestui potential, care a atras locuitori si din alte regiuni. intre mprejurimile Timisoarei, Jimbolia i
Sannicolau Mare se afla un areal continuu cu densitati de peste 60 de loc./km? care in periurbanul
Timisoarei si in celelalte doua orase depasesc 100 de loc./km? Densitati similare caracterizeaza si
vecinatatea vestica imediata, peste granita, in Serbia, formand astfel un ansamblu spatial in care
factorul uman este omniprezent si asigura premisele punerii in valoare a potentialului productiv al
teritoriului.

In cazul concret al Jimboliei, cu o suprafatd administrativa de 108,61 km? densitatea populatiei a
cunoscut o lenta scadere in ultimii 25 de ani, concomitent cu reducerea numarului de locuitori: de la
108,9 loc/km? la recensimantul din 1992, la 99.5 loc./km? la recensamantul din anul 2011. Ins&, daca
luam in considerare datele furnizate de INSSE privind evolutia numarului de locuitori cu domiciliul stabil
in Jimbolia, in intervalul 1992-2015, atunci valorile densitatii sunt mai mari, dar se afla tot in usoara
scadere in ultimii ani, intre maximul atins in 2011, de 127,9 loc./km?, si densitatea inregistrata in anul
2015, de 125,9 loc./km?. La scara istoriei, orasul Jimbolia a inregistrat densitatea cea mai mare in anul
1981, cand avea 139 loc./km?.

3.1.5. Structura populatiei

Structura populatiei pe sexe
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Tmpért,irea pe sexe a populatiei orasului Jimbolia releva continuitatea in timp a unei usoare feminizari
demografice. In tot intervalul 2008-2015, femeile reprezinta 51,3%, in timp ce barbatii detin 48,7% din
totalul populatiei (fig. 3.3). Este un grad de feminizare apropiat de media nationala (51,1%), dar aflat sub
nivelul mediu al judetului Timis (51,5%).

Ca urmare, indicele de masculinitate are valoarea de 95 de barbati la 100 de femei. Bazat pe date
privind numarul populatiei cu domicilul in oras, acest indice nu reflecta posibilele modificari induse de
mobilitatea rezidentiala a populatiei, prin migratiile pentru munca in strainatate, care in ultimii ani au
afectat si poplatia Jimboliei, mai ales pe cea feminina.

Fig. 3.3. Structura populatiei pe sexe, in Jimbolia (2015)

Structura populatiei pe grupe de vérsta

Consecintd a mutatiilor inregistrate in ultimii ani de variabilele definitorii ale bilantului demografic natural
si — in subsidiar — de cele ale bilantului migratoriu, structura populatiei pe grupe de vérsta s-a schimbat
si ea (tabelul 3.6). A crescut ponderea grupelor de varstd medie (de la 71,9% in 2010, la 72,8% in
2015) si a varstnicilor (de la 11,6% la 12,2%), in defavoarea grupelor de varstad mica (de la 16,5%, la
15,0% in aceiasi ani), (fig. 3.4), fapt care tinde sa fragilizeze perspectiva demografica de lunga durata a
orasului. Este o evolutie care poate reflecta, pe de o parte cresterea medie a nivelului de trai, iar pe de
altd parte o anumitd nesiguranta a famililor privind capacitatea de a asigura conditi materiale
multumitoare pentru copiii lor. Acest fapt induce reticenta in deciziile privind optiunea natalista. Se
remarca, indeosebi, reducerea numerica drastica in 2015, fata de anul 2010, a cohortelor de copii din
intervalul 0-4 ani, consecintd a crizei economice prelungite, declansate in anul 2009, cu impact si
asupra comportamentului demografic al populatiei (fig. 3.5 si 3.6).

Tabelul 3.6. Structura populatiei Jimboliei pe sexe si grupe de varsta, 2011

ORAS 10- | 15- | 20- | 25- | 30- | 35- | 40- | 45- | 50- | 55- | 60- | 65 | 70- | 75- | 80- | 85
JIMBOLIA | Total | 04 |59 | 14 |19 |24 |29 |34 |39 |44 |49 |54 |59 |64 |69 |74 |79 |84 | peste
Ambele

sexe 10808 | 607 | 625 | 661 | 650 | 783 | 674 | 839 | 899 | 974 | 564 | 725 | 734 | 642 | 374 | 399 | 341 | 209 | 108

Masculin | 5204 | 308 | 321 | 342 | 332 | 385 | 339 | 400 | 450 | 507 | 288 | 337 | 346 | 303 | 145 | 163 | 133 | 69 | 36
Feminin 5604 | 299 | 304 | 319 | 318 | 398 | 335 | 439 | 449 | 467 | 276 | 388 | 388 | 330 | 229 | 236 | 208 | 140 | 72
(Sursa:Recensdméntul populatiei si locuintelor, din 2011, rezultate definitive — insse.ro)
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Fig. 3.4. Structura populatiei pe principalele grupe de vérsta, in anii 2010 si 2015
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Fig. 3.5. Jimbolia: structura populatiei pe grupe de vérsta (2010)
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Fig. 3.6. Jimbolia: structura populatiei pe grupe de vérsta (2015)

Structura etnicd a populatiei

Ultimele doua recensaminte ale populatiei si locuintelor, realizate in Roménia in 2002 si 2011, pun in
evidentd omogenizarea etnica tot mai accentuata a populatiei orasului Jimbolia. Pe fondul emigratiei
diferentiate etnic, cu incidenta foarte mare a plecérilor din anii ‘90 a etnicilor germani si putin peste
medie a etnicilor maghiari, predominanta roménilor a continuat sa creasca usor si in ultimul interval
intercensitar, de la 72,4%, la 72,7% (fig. 3.7). In schimb, etnicii maghiari au coborat din punct de
vedere numeric si procentual, ponderea lor trecand de la 14,75%, la 10,81%. Chiar si grupul etnic al
romilor, cu prolificitate traditional peste medie, a cunoscut scaderi atat numerice cét si in valori relative
(de la 6,9% la 5,5%), cel mai probabil datoritd emigratiei rezidentiale crescute sau nedeclardrii etniei. De
altfel, spre deosebire de celelalte recensaminte, o categorie relevanta statistic pentru anul 2011 este a
celor care, din diverse motive, nu si-au declarat apartenenta etnica (7,3%), fapt care induce unele
dificultdti de comparabilitate intre recensaminte (tabelul 3.7).
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Tabelul 3.7. Structura etnica a populatiei orasului Jimbolia la recensamintele din 2002 si 2011

Anul Total Romani Maghiari Rromi Germani Sérbi | Bulgari Altii Neiden-

tificati
2002 11136 8068 1643 771 515 53 14 72 -
2011 10808 7856 1169 596 310 31 13 45* 788

* Din care: 8 slovaci, 8 ceangdi, 5 ucraineni, 4 macedoneni, 3 polonezi, 3 chinezi si 3 armeni.

Alte etnii Neidentificati

Germani 0,7% 7 3%

2,8%
Maghiari
10,8%

Romani

72,7%

2011

Fig. 3.7. Structura etnica a populatiei orasului Jimbolia la recensamantul din anul 2011

Fata de rolul lor istoric, etnicii germani au cunoscut reducerile numerice si procentuale cele mai
drastice. In intervalul intercensitar 1941-1956, ponderea lor a scazut abrupt, de la 67,2% la 43,6%), ca
urmare a victimelor de razboi si a deportarilor postbelice. Al doilea interval intercensitar cu scaderi
dramatice a fost 1977-1992, c&nd proportia lor a coborét de la 34,2%, la 9,4%), datoritd emigrarii
masive in Germania. Ultimele doud intervale intercensitare au atestat continuarea acestei tendinte
(4,62% in 2002, respectiv 2,86% in 2011), comunitatea germana din Jimbolia tinzand spre extinctie.

Reduceri caracterizeaza si alte etnii traditionale in aceasta parte a Banatului (sérbii, bulgarii), chiar daca
acestia au fost mereu putin numerosi in Jimbolia.

Structura confesionala a populatiei

fn cursul secolului XX, profilul confesional al Jimboliei a suferit o schimbare fundamentala: de la
predominanta strivitoare a cultului romano-catolic (90,5% in 1930), s-a trecut treptat la preponderenta
cultului crestin ortodox (61,3% in 1992). Daca in ultimele trei decenii ale secolului XX tendinta de
omogenizare confesionala a favorizat consolidarea ortodocsilor, in ultima perioada intercensitara se
produce o anumita diversificare, datorata expansiunii unor culte neo-protestante si inmultiri numarului
celor care nu isi declara apartenenta religioasa, ori se declara atei (tabelul 3.8).

Tabelul 3.8. Structura confesionala a populatiei orasului Jimbolia (2011)

Anul | Total | Ortodocsi | Romano- | Penticostali | Reformati | Greco- | Adventisti | Baptisti | Evanghelici | Unitarieni | Altii
catolici catolici

2002 | 11136 7182 3027 443 186 78 52 61 7 5 95

2011 | 10808 6763 2484 436 104 62 52 43 5 4 855

(Sursa: Recensédmintul populatiei si locuintelor din 2011, Rezultate definitive — insse.ro)
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Ponderea crestinilor ortodocsi a coborét, astfel, de la 64,5% in 2002, la 62,6% in anul 2011 (fig. 3.8).
Scaderi au continuat sa caracterizeze majoritatea cultelor traditionale din Jimbolia, romano-catolicii (de
la 27,2, la 23%), la fel evanghelicii si unitarienii, aceste doua confesiuni tinzand spre extinctie. in
schimb, a crescut ponderea penticostalilor si @ martorilor lui lehova, dar mai ales a celor care nu si-au
declarat religia (de la 0,3%, la 7,4%).

0,5% 0,4%

M Ortodocsi

B Romano-catolici

M Penticostali

H Reformati

B Greco-catolici

m Adventisti
Baptisti
Altii

Fig. 3.8. Structura confesionala a populatiei orasului Jimbolia, la recensaméntul din 2011

Ca urmare, unele din vechile lacasuri de cult din Jimbolia, cu foarte putini enoriasi, sunt tot mai greu de
intretinut si se degradeaza, in timp ce casele de rugaciuni ale noilor culte se fac remarcate treptat in
peisajul urban.

Structura populatiei active si ocupate

Cele trei sectoare de activitate — primar, secundar si tertiar — au avut evolutii diferite, in functie de
etapele dezvoltarii social-economice a orasului. Sectorul primar (agricultura) descreste de la 98% in
1766, la 61,5% in 1938, respectiv la 14% din populatia activa a orasului in 2002. Sectorul secundar
(industria si constructiile) creste de la 34% in 1938, la 75% in 1971, cand atinge valoarea maxima,
pentru a ajunge in anul 2002 la 48% din populatia activd. Sectorul tertiar (serviciile), esential in
dezvoltarea urbana, creste de la 10% in 1971, la 38% in 2002, dar raméne inca insuficient dezvoltat
(Pavel, 2004).

Ca urmare a faptului ca datele ultimului recensamant, din anul 2011, au fost publicate la nivel de
localitate pentru un numar redus de indicatori, informatiile diponibile privind populatia activa si cea
ocupatd se refera doar la numarul de activi si de ocupati, pe sexe, nu si pe sectoare de activitate
(tabelul 3.9).

Tabelul 3.9. Structura pe sexe a populatiei active si ocupate din Jimbolia, la recensaméntul din

2011
Total populatie Populatia activa Populatia ocupatd
JIMBOLIA Total Masculin Feminin Total Masculin | Feminin Total Masculin Feminin
Numar 10808 5204 5604 4579 2582 1997 4169 2343 1826
Pondere (%) | 100 48,15 51,85 42,37 49,62 36,64 38,57 45,02 32,58

(Sursa: Calcule dupd rezultatele definitive ale recensamantului populatiei si locuintelor din 2011)
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Analiza datelor din tabelul 3.9 releva, pe de o parte, diferenta modica dintre numarul populatiei active si
cel al populatiei ocupate din Jimbolia (3-4 procente), iar pe de alta parte, gradul mult mai mare de
ocupare a fortei de munca masculine (45,02% din populatia totalda de sex masculin) decét al celei
feminine (32,58% din populatia totala de sex feminin).

Desi publicatiile recensaméantului nu raporteaza populatia ocupata, la numarul populatiei apte de munca
(considerata intre varsta de terminare a scolarizarii si varsta medie de pensionare, 20-64 ani'),
extrapolarea datelor de baza ne permite aproximarea pentru Jimbolia, cu destul de multa precizie, a
starii acestui indicator tinta, de maxima importanta pentru implementarea prevederilor Strategiei Europa
2020, asumata si de Romania. Astfel, rata de ocupare a fortei de munca in randul populatiei cu varste
cuprinse intre 20 si 64 de ani era in 2011, in Jimbolia, de 61%, semnificativ sub tinta fixata de Roménia
(70%) si de UE (75%) pentru anul 2020. Pe sexe, rata de ocupare era diferita, find mult mai mare la
barbati (69,8%), decét la femei (52,5%).

3.2. Competitivitatea economica si resurse umane
3.2.1. incadrarea orasului in economia regional3 si nationald

Evolutia economica a orasului Jimbolia si a judetului Timis dupa 1990 s-a aflat in strénsa legatura cu
evolutia economiei nationale, in contextul european specific. Este cunoscut faptul ca, in ultimii 15 ani,
economia Roméniei a trecut prin doua faze distincte: de crestere sustinuta in perioada 2003-2008,
respectiv de contractie si lenta relansare, ca urmare a crizei declansate in 2009, din care inca
societatea romaneasca nu a iesit pe deplin. Pozitia judetelor si oraselor tarii in acest context a evoluat,
unele dovedind o buna capacitate de a face fata crizei, in timp ce altele au fost mai profund afectate i
au continuat sa acumuleze ramaneri in urma.

De altfel, aceasta evolutie inegald marcheaza un proces de continud adancire a disparitatilor social-
economice, la nivel local si regional. Regiunile, judetele si mai ales orasele cele mai dinamice devin din
ce in ce mai performante (la scara Romaniei), in timp ce alte unitaj teritoriale se transforma treptat in
adevarate pungi de saracie. Cea mai performata regiune a tarii (cu exceptia Capitalei), Regiunea Vest,
chiar daca a fost puternic afectata de criza, si-a consolidat usor pozitia relativa in acest interval, cu 0,01
puncte procentuale, in timp ce cea mai putin dezvoltata regiune, cea de Nord-Est, a pierdut 0,13 puncte
procentuale la ponderea sa in crearea produsului intern brut al Romaniei.

Orasul Jimbolia are sansa de a se afla in regiunea care intregistreaza cele mai bune performante
economice la nivel national, Regiunea Vest, iar in cadrul acesteia, in judetul Timis, cu cea mai dinamica
economie si cu nivel de trai semnificativ peste media regiunii. Aflat, deci, intr-un context avantajos,
orasul poate beneficia de efectele antrenante pe care le presupun vecinatile prospere, unele cu caracter
complementar. Ca localitate de granita cu Serbia, aflatd la mai putin de 60 de kilometri de granita cu
Ungaria, orasul poate fructifica interactiunile care decurg din complementaritatea cu aceste vecinatati,
in favoarea dezvoltarii sale social-economice. Este, de altfel, ceea ce s-a intdmplat in cea mai mare
parte a istoriei sale contemporane.

Profilul economic al orasului Jimbolia si pozitia acestuia la nivel judetean si regional sunt un rezultat al
traditiilor locale in valorificarea resurselor teritoriului, respectiv al capacitatii comunitatii locale de a se

1 Populatia orasului Jimbolia cu vérsta de 20 la 64 de ani era, la recensdménul din 2011, de 6.834 persoane, din care 3.355
bérbati si 3.479 femei.
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adapta cerintelor in schimbare ale pietei muncii i de a atrage investitii care sa foloseasca forta de
munca, potentialul creativ si spiritul antreprenorial al jimbolienilor.

Initial, Jimbolia a fost 0 asezare cu functii predominant agricole si comerciale locale, legate de marile
proprietati funciare si de obtinerea dreptului de a tine targuri saptamanale (1786), apoi anuale (1791).
Pozitia de convergenta si spiritul antreprenorial al locuitorilor sai au facut ca orasul sa se afirme inca de
timpuriu drept un centru cu vocatie mestesugareasca, apoi industriala.

Atelierele mestesugaresti incep sa se dezvolte mai ales dupa 1823, cand prin ordinul imperial al Mariei
Tereza a fost posibila infintarea breslelor de meseriasi. S-au dezvoltat mai intai mestesugurile bazate
pe prelucrarea resurselor agricole locale (morari, méacelari, blanari, tabacari, pielari etc.) sau a
materialelor de constructie (cardmidari, zidari). In anul 1885, in Jimbolia existau 30 de mici meseriasi,
care lucrau in ateliere proprii, cu ucenici si calfe (Pavel, 2004). in a doua jumatate a sec. al XIX-lea, se
dezvolta industria, pornind tot de la materiile prime locale, favorizata fiind si de darea in exploatare a
caii ferate Seghedin-Jimbolia-Timisoara, la 15 noiembrie 1857 (Popescu, 1987).

Astfel, in 1864 ia fiintd Fabrica de caramizi si tigle «Bohn», devenita cu timpul emblema industriei
jimboliene, in jurul careia s-au tesut de fapt un oras, un spatiu social de coabitare interetnica, o viata
culturala si sportiva, pe care jimbolienii de astazi inca le privesc cu nostalgie (Botea, 2008). Sunt
fondate apoi : Pannonia SA (prima moara cu aburi), in 1878, Fabrica de palarii (1921), Fabrica Venus
(pentru piepteni si nasturi, 1945), Topitoria de cénepa etc. Agricultura continua insa sa ocupe un loc
important in vaita economica a orasului, devreme ce, in 1938, din populatia activa a Jimboliei, 61,5%
era ocupata in agriculturd, 34% in industrie si 4,5% in servicii (Pavel, 2004).

Dupa nationalizare (1948), prioritara in dezvoltare a devenit industria, astfel incat in 1971 aceasta
ajunsese sa concentreze 75% din populatia activa a orasului (Pavel, 2004). S-au impus cateva fabrici
mari, intre care Intreprinderea de caramizi si tigle Ceramica, dezvoltatd din vechea fabrica Bohn, a fost
cea mai insemanta. La aceasta se addugau Fabrica de incaltdminte, Topitoria de canepa, Fabrica de
mase plastice, alte unitati mai mici.

Dupa 1990, industria traditionald locala intra in declin, fabricile isi reduc productia, apoi se inchid rand
pe rand. inchiderea in 1994 a fabricii Soceram (vechea Ceramica) a fost o grea loviturs pentru oras,
deoarece a insemnat stingerea unui simbol al Jimboliei si trecerea in somaj a peste 1000 de angajati.
Orasul tindea s& iasa de pe harta economica a tarii. incepand cu anul 2000 ins3, economia Jimboliei
cunoaste un proces important de renastere, prin investitii noi (aproape exclusiv germane), profilate
preponderent pe produse si subansamble electrice si electronice pentru masini. Astfel, daca din punct
de vedere demografic, orasul concentreaza 1,8% din populatia judetului, cifra de afaceri a unitatilor
economice locale contribuie, in 2014, cu 2,0% la cifra de afaceri a judetului Timis.

Ca urmare, Jimbolia redevine un centru economic polarizator pentru partea de vest a judetului Timis, cu
o economie in crestere si diversificare, dar deocamdata fara capacitatea de a antrena un proces evident
de Tnnoire social-edilitara si de expansiune urbana.

3.2.2. Evolutia cifrei de afaceri la nivelul orasului Jimbolia

O analiza a ponderii sectoarelor economiei in realizarea cifrei de afaceri (CA) in perioada 2010-2014
evidentiaza faptul ca economia orasului Jimbolia se bazeaza in cea mai mare parte pe industrie, urmata
de servicii si agricultura (fig. 3.8).
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in anul 2014, sectorul industrial contribuia cu 82% (721.242.587 lei) la realizarea cifrei de afaceri in
orasul Jimbolia, sectorul servicii cu 12,2% (107.067.880 lei), sectorul agricol cu 5,1% (44.996.362 lei),
iar sectorul constructii cu 0,7% (6.382.005 lei).

Marii investitori straini prezenti in Jimbolia in domenii ca: fabricarea subansamblelor electronice,
fabricarea de piese si accesorii pentru autovehicule, fabricarea de pompe si motoare pentru centrate
contribuie in cea mai mare masura la dezvoltarea economiei locale, fiind principalii contribuabili la
realizarea cifrei de afaceri. De altfel, in perioada 2010-2014, cifra de afaceri in industrie a inregistrat cea
mai mare crestere (52%), comparativ cu celelalalte sectoare de la 474.558.709 lei in anul 2010, la
721.242.587 lei in anul 2014 (tabelul 3.9, fig. 3.9).

Tabelul 3.9. Cifra de afaceri (CA), pe ramuri de activitate, in perioada 2010-2014 (lei)

Domeniul 2010 2011 2012 2013 2014
agricultura 19.444 471 30.343.392 41.624.829 41.533.669 44.99%.362
industrie 474558709 | 504.262.199 562.389.304 |  684.050.667 721.242.587
constructi 6.676.275 7.737.123 5.378.287 7.011.371 6.382.005
servicl 81798216 |  56.139.513 68.826.721 |  82.391.606 107.067.880
TOTAL 582.477.671 |  598.482.227 678.219.141 |  814.987.313 879.688.834
CAllocuitor 42.120 43.090 49.125 59.302 64.286

(Sursa : Directia Judeteana de Statisticd Timis)

Cresterea cifrei de afaceri in ultimii ani nu este evidenta doar in industrie, ci si in celelalte ramuri ale
economiei.

Sectorul tertiar (al serviciilor), al doilea ca aport la volumul total al cifrei de afaceri la nivelul Jimboliei
(12,2%) a inregistrat in perioada 2010-2014 o crestere de 31%, de la 81.798.216 lei in anul 2010, la
107.067.880 lei in anul 2014. Desi ca volum, cifra de afaceri a crescut, asa cum s-a aratat mai sus, ca i
pondere in realizarea cifrei de afaceri la nivelul orasului Jimbolia, sectorul servicii a inregistrat in
perioada de referinta o scadere de 1,8% (de la 14% in anul 2010, la 12,2% in anul 2014) (fig.3.9). Acest
fapt evidentiaza slaba dezvoltare a serviciilor, acestea fiind orientate mai ales spre comertul cu
amanuntul, alimentatie publica, servicii de depozitare si transport etc. si mai putin spre servicii care
aduc plus valoare adaugata (servicii financiare, activitati de consultanta si management, tranzactii
imobiliare si financiare etc.).

Cresteri remarcabile a inregistrat si cifra de afaceri in agriculturd (56,7%), de la 19.444.471 lei la
inceputul perioadei, la 44.996.362 lei in anul 2014. Practicarea unei agriculturi in sistem asociativ, prin
constituirea unor asociatii agricole ce si-au extins continuu suprafetele aflate in exploatare si si-au marit
si modernizat parcul de masini agricole, a contribuit la dezvoltarea unei agriculturi performante, cu un
aport important in economia locala.

Sectorul constructiilor este singurul care a inregistrat un trend descendent in ultimii ani, inregistrénd o
scadere de 4,5%, de la 6.676.275 lei in anul 2010, la 6.382.005 lei in anul 2014. De altfel, este si
sectorul care are cea mai mica contributie la realizarea cifrei de afaceri, doar 0, 7% in anul 2014.
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Analiza evolutiei cifrei de afaceri pe locuitor evidentiaza cel mai bine cregterea economica inregistrata
de orasul Jimbolia Tn ultimii ani. Astfel, daca in anul 2010, CA/locuitor era de 42.120 lei, aceasta a ajuns
la 64 286 lei in anul 2014, indicand o crestere de 52,6% (tabelul 3.9).
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Fig. 3.8. Evolutia cifrei de afaceri, pe ramuri de activitate, in perioada 2010-2014
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Fig. 3.9. Ponderea cifrei de afaceri, pe ramuri de activitate, in perioada 2010-2014
3.2.3. Industria

Industria reprezinta cel mai important sector al economiei orasului Jimbolia, avand in ultimii ani cele mai
semnificative contributii la dezvoltarea economica a orasului si a comunelor din vecinatate. Astfel, in
anul 2014, industria contribuia cu 82% la volumul total al cifrei de afaceri, iar numarul salariatilor
ajungea la 2519 persoane, reprezentand 72,1% din totalul acestora.

Cresterea in importanta a acestui sector se datoreaza in cea mai mare parte prezentei unor importanti
investitori straini in orasul Jimbolia dupa anul 2000 (din Germania, Elvetia, SUA, Japonia), atrasi de
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pozitia favorabila a orasului in raport cu granita de vest a tarii, forta de munca disponibila, relatiile inter-
umane si inter-etnice agreabile si deschiderea si preocuparea autoritatilor locale de a incuraja investitiile
straine. Astfel, daca pana in anul 2006, profilul industrial al orasului era dominat de industria usoara
(incaltaminte, confectii), in ultimii ani se observa o orientare a acestuia spre industria electrotehnica si
electronica si industria mecanica.

O analiza a numarului de intreprinderi active, a numarului de angajati si cifrei de afaceri in principalele
sectoare ale industriei, in perioada 2011-2014, evidentiaza faptul ca principalii angajatori sunt
intreprinderile din domeniul fabricarii produselor electronice (40% din numarul total de salariati in
industrie), fabricarii componentelor pentru autovehicule (31%) si a echipamentelor electrice (13%),
acestea fiind si sectoarele care au cel mai mare aport la formarea cifrei de afaceri in industrie (94%)
(tabelul 3.10). Tn aceste industrii predoming intreprinderile mari si mijlocii, iar in industria textila si cea
alimentara, mai ales intrepriderile mici (sub 50 de angajati).

In industria electronica si electrotehnicd, cele mai importante intreprinderi sunt: S.C.Sumida Roménia
(investitie germana in componente electronice), SC Wittronic SRL (investitie elvetiana in subansamble
electronice), S.C. Kabelsysteme-Hatzfeld SRL (investitie germana in cabluri pentru sisteme audio Si
video) (tabelul 3.11).

Industria auto si mecanicé este prezenta in Jimbolia prin firmele: S.C. Johnson Controls SRL (investitie
americana in subansamble auto), firma care a cumparat vechea S.C. CRH Romania, pastrand insa
brandul CRH, SC Richard Halm SRL (investitie germana in pompe hidraulice), SC Faulhaber Motors
Romania SRL (investitie germana in micromotoare)

Tabelul 3.10. Numarul intreprinderilor active in principalele sectoare ale industriei, numarul de
angajati si cifra de afaceri (lei), in perioada 2011 -2014

Domeniul de activitate 2011 2014
(nomenclatorul CAEN
Intreprinderi Angajati Cifra de afaceri Intreprinderi Angajati Cifra de afaceri
active (numar) (lei) active (numar) (lei)
(numar) (numar)
Fabricarea produselor electronice 1 950 | 43.146.875 1 1004 | 73.151.719
si optice
Fabricarea echipamentelor 4 198 31.399.364 4 315 33.233.978
electrice
Fabricarea componentelor pentru 2 594 | 385.992.698 2 787 | 571.154.069
autovehicule
Fabricarea produselor din cauciuc 6 21 3.027.123 5 3 720.680
si mase plastice
Industria alimentara 5 148 29.458.845 9 146 26.290.118
Fabricarea produselor textile 1 21 3.317.856 1 16 2.143.389
Fabricarea articolelor de 1 56 1.337.108 1 53 1425.338
imbracaminte
Tabacirea si finisarea pieilor; 4 183 4.616.969 6 114 3.061.155
fabricarea articolelor de voiaj i
marochindrie si incaltdmintei;

(Sursa : Directia Judeteana de Statisticd Timis)

Aldturi de marii actori din industrile de varf mentionate mai sus, in Jimbolia sunt concentrate si
numeroase alte intreprinderi, in special mici si mijlocii, in domenii cu traditie, cum sunt industria de
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prelucrare a maselor plastice, reprezentata de fabrica de nasturi ,Venus”, ce functioneaza din anul
1921, industria pielériei si incaltamintei - S.C. llian Shoes SRL, S.C. Csiszar Shoe Tex Co SRL, SC.
Mitica ltalia SRL, industria textild si a confectiilor reprezentata de Societatea Cooperativa ,Viitorul”
(confectii imbracaminte) si S.C. Erich Hertzog SRL (corturi) si industria alimentarg - S.C. Can-Leo
SRL, S.C.Vaiova SRL (morarit si panificatie).

Tabelul 3.11. Principalele firme din Jimbolia, numarul de angajati si cifra de afaceri, in anul 2013

Firma Domeniul de activitate | Nr.angajati Cifra de afaceri (lei)

S.A.Sumida Romania SRL componente electronice 930 51.816.117.242
S.C. Johnson Controls SRL subansamble auto 709 537.571.305
SC Richard Halm SRL pompe hidraulice 62 10.351.607
SC Faulhaber Motors Romania SRL | micromotoare 40 10.720.048
S.C. Kabelsysteme-Hatzfeld cabluri pentru sisteme 63 3.984.130

audio si video

S.C.Mitica ltalia SRL incaltaminte 68 1.228.953
S.C.Csiszor Shoe Tex Co SRL incaltaminte 39 940.321
Societatea Cooperativa , Viitorul” confectii 56 1.403.122

(sursa: www.listafirme.ro)

In ceea ce priveste organizarea teritoriald a industriei, la nivelul Jimboliei nu exista o zona industriala
clar delimitatd prin PUG. Se constatd, totusi, o dezvoltare a industriei in partea de nord a orasului
(S.C.Sumida Roménia, SC Richard Halm SRL) si in partea de est a acestuia, de-a lungul axei de
comunicatie inspre Timisoara (S.C. Johnson Controls SRL si SC Faulhaber Motors Romania SRL)

Fiind vorba in ultimii ani de investitii de tip green-field, baza materiald a industriei este constituita din
cladiri industriale noi, moderne, construite la nivelul standardelor occidentale, dotate cu echipamente si
tehnologii de ultima ord, care asigura calitatea produselor. Exista insa si spatii industriale dezafectate in
prezent, ce apartin vechilor intreprinderi din Jimbolia, care au cunoscut gloria in anii socialismului, cum
ar fi intreprinderea de caramizi si tigle ,Ceramica” si vechea topitorie de canepa.

Constructiile sunt slab reprezentate la nivelul oragului Jimbolia. Tn anul 2014, in acest sector erau
angajate 67 de persoane (1,9% din numarul total al salariatilor), iar aportul la volumul total al cifrei de
afaceri a fost nesemnificativ, doar 0,8%. Conform datelor statistice oferite de Directia Judeteana de
Statistica Timis, in acelasi an erau active 18 firme, intre care 8 firme in domeniul constructiilor de cladiri,
cu 34 de angajati, si 10 firme ce se ocupau cu lucrari speciale de constructii, cu 33 de angajati. Ca
marime, toate sunt incluse in categoria microintreprinderilor. Printre cele mai reprezentative firme
amintim: lbram Construct SRL, Adi Construct SRL, Noi Construct SRL etc.

3.2.4. Agricultura

Agricultura este o componenta importanta a economiei orasului Jimbolia, contribuind, in anul 2014, cu
5,1% (44.996.362 lei) la volumul total al cifrei de afaceri.

Conditile pedoclimatice favorabile si fertilitatea ridicata a solului determind un potential ridicat de
productie agricola. Fertilitatea ridicata a solului este datd de prezenta pe suprafete mari a
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cernoziomurilor, cea mai mare parte a teritoriului agricol avénd clasa | de calitate, mai ales in zona de
nord si nord-vest a orasului. Clasa a lll-a de calitatea este intélnita in partea de sud si sud-est a

localitatii (PUG Jimbolia,

2009).

Analiza structurii fondului funciar la nivelul anului 2014 evidentiaz& ponderea ridicata a terenurilor
destinate agriculturii (89,54%; 9725 hectare) din suprafata totala a orasului (10861 hectare) (fig.3.10).
Din totalul suprafetei agricole, terenurile arabile reprezintd 92,38% (8925 hectare), pasunile si fanetele
insumeaza 7,42% (722 hectare), iar suprafetele ocupate cu vii si livezi doar 0,2 % (18 hectare).

Suprafata de teren arabil ce revine pe locuitor reprezinta un indicator ce releva in bund masura
capacitatea de autosustinere economica a populatiei unui teritoriu din resurse agricole locale proprii. La
nivelul orasului Jimbolia, acest indicator are valori ridicate (0,64 halloc.), peste media nationala (0,6

hallocuitor) (fig. 3.11).
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Fig. 3.10. Structura fondului funciar, in anul 2014
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Fig. 3.11. Structura terenurilor agricole, pe categorii de folosinta, in anul 2014

In ceea ce priveste profilul productiei agricole, cultivarea cerealelor pentru boabe (gréu, porumb, orz)
detine cea mai ridicata pondere, peste 90% din suprafata cultivatd. Pe suprafete mai mici se cultiva

rapita, floarea soarelui, Lolium, mustar etc.(fig. 3.12)
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Fig. 3.12. Ponderea suprafetelor cultivate cu principalele culturi agricole, in anul 2014

La nivelul orasului Jimbolia se remarca o puternica dezvoltare a sistemului asociativ, aici functionand
numeroase asociatii agricole (S.C. Agricola San Giorgio SRL, S.C. West Land SRL, S.C. Abelda SRL,
S.C. Tehnoland SRL , S.C. Sevi Agro SRL, S.C. Agri Ellen SRL, S.C. Gemuse Garten SRL, S.C. Zappe
And Sonn SRL, S.C. Kasa Agro Prest SRL, S.C. Logismo SRL etc.), ce au in exploatare suprafete
mari, de peste 100 hectare. Dintre acestea, 6 asociatii agricole aveau in folosinta, in anul 2014, o
suprafata de 5825 hectare, reprezentand 64,8% din totalul terenurilor arabile. Cu suprafete insuméand
peste 1000 hectare fiecare se remarca: SC. Agricola San Giorgio SRL (1975 ha), S.C. West Land SRL
(1393 ha) si S.C. Abelda SRL (1026 ha) (Tabelul 3.12).

O analiza a evolutiei suprafetelor cultivate in cadrul acestor asociatii in perioada 2010-2014 evidentiaza
o crestere cu 16% de la inceputul perioadei de analiza, valori peste medie inregistrand S.C. Kasa Agro
Prest SRL (cca 80 %, respectiv de la 334 ha in anul 2010, la 571 ha in anul 2014), S.C. West Land SRL
(18,9%, de la 1171 ha in anul 2010, la 1393 ha in anul 2014) si S.C. Sevi Agro SRL (17,6%, de la 289
ha, la 340 ha in aceeasi perioada). Celelate asociatii agricole au inregistrati cresteri mai putin
semnificative ale suprafetei aflate in exploatare (fig. 3.13).

Tabelul 3.12. Suprafata cultivata in cadrul principalelor asociatii agricole

in perioada 2010-2014

Nr.c Suprafata cultivata (hectare)
rt. Nume asociatie agricola 2010 2012 2014
1. S.C. AGRICOLA SAN GIORGIO SRL 1829 1781 1975
2. S.C. WEST LAND SRL 171 1244 1393
3. S.C ABELDA SRL 952 910 1026
4. SC TEHNOLAND SRL 447 520 520
5. S.C. KASA AGRO PREST SRL 334 528 571
6. S.C. SEVIAGRO SRL 289 339 340

TOTAL 5022 5322 5825

(Sursa: Primaria Jimbolia)
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Fig.3.13. Evolutia suprafetelor cultivate in cadrul principalelor asociatii agricole din orasul
Jimbolia in perioada 2010-2014

In ceea ce priveste structura plantelor de cultura, se remarca ponderea ridicata a suprafetelor cultivate
cu grau si porumb (fig.3.15), insa in ultimii ani se inregistreaza o diversificare a acestora, prin
orientarea si spre alte culturi, cum ar fi Lolium, rapité si mustar. (fig.3.14)
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Fig. 3.14. Evolutia suprafetelor ocupate cu principalele plante de cultura
in cadrul celor mai importante asociatii agricole, in perioada 2010-2014
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Fig. 3.15. Ponderea suprafetelor ocupate cu principalele plante de cultura,
in cadrul celor mai importante asociatii agricole din orasul Jimbolia, in anul 2014
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Cultivarea de soiuri productive, mentinerea unei structuri si fertilitati adecvate a solului, mecanizarea
agriculturii si exploatarea terenului agricol in sistem asociativ reprezinta principalii factori care au
sustinut trendul ascendent al productiei medii la hectar la nivelul principalelor culturi agricole (tabelul
3.12, fig.3.16). Astfel, in anul 2014, productia medie la hectar era de 5300 kg la grau (cu 15% mai
ridicata fata de anul 2010), 9100 kg la porumb (cu 3,4% mai ridicata fata de anul 2010), 6000 kg la orz
(cu 17,6% mai ridicata fata de anul 2010), 3200 kg la floarea soarelui (cu 23% mai ridicata fata de anul
2010) si 2800 kg la rapita (cu 40% mai ridicata fata de anul 2010), valori peste media nationala.

Tabelul 3.12 - Productia medie la hectar la principalele culturi agricole in perioada 2010-2014

Anul Grau Porumb Orz | Floarea soarelui Rapita
(kg/ha) (kglha) (kglha) (kg/ha) (kg/ha)
2010 4500 8800 5100 2600 2000
2011 4700 8500 5800 3100 2400
2012 5050 8800 5400 2800 2500
2013 4900 7900 4900 2050 2100
2014 5300 9100 6000 3200 2800
(Sursa: Primaria Jimbolia)
Kg/ha
8000 = 2010
6000 + = 2011
4000 -~ 2012
2000 1 2013
0 - = 2014
Grau Porumb Orz Floarea Rapita
soarelui

Fig. 3.16. Dinamica productiei medii la hectar pe principalele culturi agricole,
in perioada 2010-2014

Asa cum s-a mentionat mai sus, cresterea productivitatii in agricultura nu se poate face fara tehnologie
adecvata, fara tehnica si management de varf. in ultimii ani, se observd o crestere a interesului
investitorilor din agricultura in marirea si modernizarea continud a parcului de tractoare si masini
agricole, prin achizitionarea de utilaje agricole roménesti si din import (tabelul 3.13). Acestia vin in
sprijinul micilor agricultori din localitate cu diferite sortimente de seminte, ingrasaminte, ierbicide si alte
substante necesare pentru intretinerea culturilor, dar si cu diverse lucrari agricole efectuate cu ajutorul
masinilor agricole din dotare.
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Tabelul 3.13. Parcul de tractoare si masini agricole, in anul 2014

Cantitate (buc.)
Denumire utilaj agricol Total din import
tractoare 98 30
semanatori paioase 38 18
semanatori présitoare 34 15
combine paioase 26 26
combine pentru porumb 12
remorci de tractor 86
grape cu discuri 37
pluguri 65
combinatoare agricole 18
cultivatoare 36
masini pentru erbicidat 20
prese pentru balotat 8

(sursa: Raportul Primarului, Priméria orasului Jimbolia, 2014)

Pomicultura este slab reprezentata, practicdndu-se pe o suprafata de 9 hectare (0,08% din structura
fondului funciar). Din aceasta, I.I. Schmitd Ludovic exploateaza o livada cu o suprafatd de 5 ha,
cultivand meri (0,5 ha), peri (0,5 ha), pruni (0,5 ha), ciresi (1 ha), visini (1 ha), piersici (0,5 ha) si alli
pomi fructiferi (1 ha).

Viticultura se practica doar in gospodariile localnicilor, pe o suprafata ce insumeaza 9 hectare (0,08%
din structura fondului funciar).

Alaturi de cultura plantelor, la nivelul orasului Jimbolia s-a dezvoltat puternic si zootehnia, care dispune
de o buna baza furajera, iar in domeniul cresterii porcinelor de o traditie importanta. Pe raza localitatji
Jimbolia functioneaza 4 ferme de crestere a porcinelor: 2 ferme ce apartin S.C. Smithfild SRL, care au
o capacitate de aproximativ 40000 capete pe an, 1 ferma ce apartine S.C. Agriellen SRL , cu o
capacitate de aproximativ 11000 capete pe an si 1 ferma a S.C. Faust Florea Usturoi SRL, cu 100 de
capete. De asemenea, S.C. Faust Florea Usturoi SRL detine si o ferma de pasari, unde se cresc 4 serii
a cate 10 000 capete pui de carne pe an, 100 géste si 100 rate. In gospodariile localnicilor se mai cresc
ovine, caprine, pasari, cabaline si iepuri de casa. De asemenea, apicultura este bine dezvoltata, avand
0 bogata baza melifera in culturile de camp.

3.2.5. Serviciile

Sectorul serviciilor este mai putin dezvoltat, comparativ cu ponderea ridicata pe care ar trebui sa o aiba
in economie, fiind vorba de o localitate urbana. in anul 2014, aportul acestui sector la formarea cifrei de
afaceri era de doar 12,2%, mentinandu-se in jurul acestei valori in ultimii 5 ani. Ca volum insa, a
inregistrat o crestere importanta, de la 81.798.216 lei in anul 2010, la 107.067.880 lei in anul 2014. De
asemenea, in anul 2014, acest sector antrena 22,4% din numarul total al salariatilor din localitate,
respectiv 799 persoane, in crestere cu 14% fata de numarul de salariati din anul 2010.

Comertul a ramas in continuare sectorul cu cea mai ridicata contributie la realizarea cifrei de afaceri, cu
o pondere de aproximativ 84%, din sectorul serviciilor, insa o dezvoltare semnificativa este evidenta si
in réndul altor tipuri de servicii, cum ar fi: servicii de transport de persoane si marfuri, in special
transporturi rutiere, servicii de turism, servicii de alimentatie publica, pana la cele care implica forta de
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munca inalt calificata, cum sunt servicile de informatii si comunicatii, serviciile financiar-bancare,
tranzactiile imobiliare si serviciile profesionale.

De asemenea, serviciile prestate catre populatie au cunoscut o amploare deosebita in ultimii ani,
sectoarele principale fiind cel al sanatatii si cel al asistentei sociale, urmate de sectorul activitatilor
recreative, culturale si sportive. La aceastea se adauga si alte tipuri de servicii, cum ar fi: intretinere i
reparatji auto, instalatji sanitare, obiecte de uz casnic, croitorie, tamplarie, etc.

Conform datelor statistice oferite de Directia Judeteana de Statistica, in anul 2014, la nivelul orasului
Jimbolia functionau 70 de unitati comerciale cu profil alimentar, nealimentar si mixt (peste 250 de
angajati), 9 unitati cu profil de alimentatie publica (aproximativ 50 de angajati), 10 societati cu profil de
transport, depozitare si activitati auxiliare pentru transporturi (cca 70 de angajati) si peste 40 de societati
cu profil divers, in special de prestari de servicii.

Comertul. Cererea ridicata de produse si cresterea puterii de cumparare a populatiei au reprezentat
factori importanti in dezvoltarea comertului, sustinut atét de prezenta a numeroase magazine cu profil
alimentar, nealimentar si mixt, dar si a doua centre comerciale din refelele de retail: Profi i Penny
Market. Diversitatea marfurilor asigura aprovizionarea diverselor segmente de cumparatori din Jimbolia
si din localitatile rurale invecinate.

Din punct de vederea al distributiei acestora in teritoriu, majoritatea unitatilor comerciale sunt
concentrate in zona centrala a orasului si pe arterele de circulatie importante din proximitatea acesteia
si a garii.

Populatia are ocazia de a se aproviziona cu legume, fructe, produse lactate, carne, dar si cu produse
textile si de uz gospodaresc si din cele doua piete: piata centrala, deschisa miercuri i sambata si piata
din zona garii deschisa zilnic.

Servicii financiar-bancare. Sectorul financiar-bancar este bine reprezentat la nivelul orasului Jimbolia,
aici functiondnd 5 agentii ale unor banci importante: Banca Comerciald Romana (BCR), Banca Romana
de Dezvoltare (BRD), Banca Transilvania, Bancpost si Raiffeisen Bank si o agentie CEC, toate situate
in zona centrala a orasului, pe Strada Republicii. De asemenea, in Jimbolia functioneaza si 3 societati
de asigurare acreditate de Comisia de Supraveghere a Asigurarilor : Allianz Tiriac, Asirom si Unita.

Servicii profesionale. Sectorul serviciilor profesionale a inceput sa fie vizibil in cadrul celorlalte servicii
de piata din orasul Jimbolia. Acesta antreneaza fortd de munca inalt calificatd in activitati precum:
tranzactiile imobiliare, contabilitate si servicii de consultantd juridica (birouri notariale), activitati de
management si de consultantd in management (FSH Consulting Group SRL), activitati de servicii
privind forta de munca etc.

3.2.6. Forta de munca (populatie ocupata, rata somajului)

Rata de activitate la nivelul orasului Jimbolia (definita ca raport procentual intre populatia in vérsta de
20-64 ani si populatia totald) a inregistrat in anul 2014 valoarea de 67%, sub valoarea inregistrata la
nivel judetean (73%) si peste cea inregistratd la nivel national (43%). Valoarea ratei de activitate s-a
inscris pe un trend ascendent in ultimii, avand in vedere ca in anul 2010, aceasta atingea valoarea de
65,5%.
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Somajul este un indicator important, care reflecta gradul de ocupare a fortei de munca. Rata somajului
prezinta o tendinta generala de scadere in perioada 2010-2015, de la 1,66% in anul 2010, la 0,52% in
anul 2015 (tabelul 3.14), ca rezultat al prezentei unui numar important de investitori straini si implicit a
cresterii numarului de locuri de munca in orasul Jimbolia. De altfel, bazinul de recrutare a fortei de
munca se extinde mult in afara orasului, cuprinzdnd numeroase localitati rurale din vecinatatea

acestuia.
Tabelul 3.14. Numarul de someri si rata somajului in perioada 2010-2015
Anul 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Numéar someri 150 129 91 59 59 48
Rata somajului (%) 1,66 141 0,99 0,64 0,64 0,52

Sursa : date de la DJST prelucrate de autor

Analiza evolutiei numarului de someri, pe sexe, evidentiaza, cu mici exceptii (anii 2011 si 2013),
ponderea mai ridicata a somerilor la nivelul populatiei masculine (52% din totalul somerilor in anul
2015), fata de cea feminina (48% din totalul somerilor in anul 2015). (fig.3.17)
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Fig. 3.17. Evolutia numarului de someri, pe sexe, in perioada 2010-2015

Distributia salariatiilor pe ramuri de activitate la nivelul orasului Jimbolia

In perioada 2010-2014, numarul salariatilor la nivelul orasului Jimbolia a crescut cu 4,8 % , principalele
sectoare care au avut o contributie semnificativa la aceasta crestere fiind industria (de la 2388 salariati
in anul 2010 la 2467 salariati in 2014) si serviciile (de la 681 la 799 salariati in aceeasi perioada),
cresterile fiind de 3,3 % in sectorul industriei, respectiv 17,3% in sectorul serviciilor (tabelul 3.15,
fig.3.18).

Tabelul 3.15. Numarul de salariati, pe ramuri de activitate,
in orasul Jimbolia, in perioada 2010-2014

anul | 2010 2011 2012 2013 2014
sectorul
agricultura 89 79 9 95 90
industrie 2388 2196 2247 2519 2467
constructii 103 139 83 76 67
servicii 681 687 699 775 799
TOTAL 3261 3101 3119 3465 3420
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(sursa: Directia Judeteand de Statistica Timis)
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Fig. 3.18. Evolutia numarului de salariati, pe sectoare de activitate,
in orasul Jimbolia, in perioada 2010-2014

Analiza distributiei numarului de salariati pe ramuri de activitate, in anul 2014, evidentiaz& ponderea
ridicata a populatiei din industrie (72,1%), urmata de servicii (23,4%), agricultura (2,6%) si constructii
(1,9%) (fig.3.19). Dependenta ocupationald fata de o activitate dominanta, in cazul Jimboliei fata de
activitatile industriale, ar putea reprezenta o problema de vulnerabilitate in contextul in care exista o
stransa corelatie intre numarul ridicat al salariatilor si prezenta investitorilor straini, care sunt principalii
angajatori la nivelul orasului. Cel mai ridicat numéar de angajati in industrie il int&lnim in sectoare precum
electronica (53,5% din numarul de angajati in industrie), automotive (31%), industria alimentara (5,9%)
si industria de incaltaminte (4,5%).
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Fig. 3.19. Ponderea numarului salariatilor, pe sectoare de activitate,
in orasul Jimbolia, in perioada 2010-2014

in cadrul sectorului serviciilor, majoritatea salariatiilor lucreaza in comert (30% din numérul total al
angajatilor din servicii), invatamant (17,7%), ocrotirea sanatatii (15%), administratie, transporturi, servicii
financiar-bancare efc.

Agricultura ocupa locul al treilea ca importantd, cu o pondere de 2,6% din numarul total al salariatilor,

mai scazuta decat cele de la nivelele scalare superioare: 2,84% la nivel judetean, 2,87% la nivel
regional si 3.11% la nivel national. Nivelul ridicat de mecanizare al agriculturii practicat in cadrul
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asociatiilor agricole, care au in exploatare cea mai mare parte din terenul arabil, explica valorile
scazute ale numarului de angajati in acest sector.

in schimb, ponderea numarului salariatilor din constructii este modest, doar 1,9% din totalul acestora,
mult sub media inregistrata la nivel national (8,8%), judetean (7,3%) si regional (7,3%).

3.3. Infrastructura tehnica si de transport
3.3.1. Caile de comunicatii

Transporturile reprezinta un sector vital pentru economia europeana. Noua politica a Uniunii Europene
privind infrastructura a instituit o retea europeana de transport solida in toate cele 28 de state membre,
cu scopul de a promova cresterea economica i competitivitatea. Aceasta retea faciliteaza legatura intre
estul si vestul continentului si constituie coloana vertebrala a transporturilor in cadrul pietei unice a
Europei contribuind la inlaturarea blocajelor, la modernizarea infrastructurii si la eficientizarea
operatjunilor transfrontaliere de transport pentru calatorii si intreprinderile din intreaga Uniune
Europeana. O inovatie majora a noilor orientari privind dezvoltarea retelei europene de transport (TEN-
T) este crearea a noua coridoare majore de transport. Acestea au rolul de a contribui la dezvoltarea
retelei centrale. Fiecare coridor trebuie sa includa trei moduri de transport, trei state membre si doua
sectiuni transfrontaliere.

Noua retea TEN-T centrald va fi susiinutd de o retea globald de rute la nivel regional si national,
destinate sa alimenteze refeaua centrala. Scopul este ca treptat, pana in 2050, cea mai mare parte a
cetatenilor si intreprinderilor din Europa sa se afle la cel mult 30 minute distanta, ca timp de deplasare,
de aceastd retea globala. In esentd, reteaua TEN-T este o retea de transport multimodala, facilitand in
mod substantial trecerea calatorilor i a marfurilor de la transportul rutier la cel feroviar si la alte moduri
de transport. La nivel regional si national, ceea ce numim reteaua globala va reprezenta un afluent al
refelei centrale. Aceasta retea globala este parte integranta din politica TEN-T. Noile orientari TEN-T
merg mult mai departe decét in trecut in privinta specificarii de cerinte, incluzénd si reteaua globala,
astfel incat, in timp — pana in 2050 — parti mari din reteaua globala sa fie unite din punctul de vedere al
unor standarde pe deplin interoperabile si eficiente pentru transportul feroviar, autoturisme electrice etc.
Reteaua TEN-T este compusa din 2 mari categorii si anume refea de baza (core) si refea extinsa
(comprehensive). Infrastructura Regiunii Vest este unicd in Romania, din perspectiva prezentei
culoarelor europene TEN-T: Rin — Dunare si Orient / Mediterana de Est.

Desi, Jimbolia este situatd marginal fata de aceste retele de transport europene, totusi, de o mare
importanta sunt racordurile dintre Jimbolia si aceste retele mai ales ca principalul hub de conectare din
regiune — Timisoara — se afla la doar circa 40 km distanta (fig. 3.20).

a. Transportul rutier

Reteaua de drumuri a judetului Timis, spre deosebire de judetele din interiorul tarii deserveste atat
traficul intern cat si importante fluxuri de trafic international. Configuratia retelei de drumuri nationale
este radiara avand in centru municipiul Timisoara, principalul pol de dezvoltare al judetului si al Regiunii
de Vest. Reteaua de drumuri secundare se suprapune pe suportul drumurilor nationale asigurand
relatiile de trafic local catre orasele, comunele si satele din judef. La nivelul anului 2011, conform
Planului de amenajare a teritoriului judefului Timis, reteaua de drumuri publice avea o lungime de 2930
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km, situdnd judetul Timis intre primele locuri in {ara in ierarhia lungimii drumurilor publice, cu o densitate
de 33,7 km/100 km2.

Orasul Jimbolia are acces la la doua drumuri nationale: 59A - Timigoara-Jimbolia, cu acces
international spre Srpska-Crnja (Serbia) si 59C - Jimbolia — Comlosul Mare — Séannicolaul Mare.
Legatura cu localitatea Lovrin (prin Grabat - Gottlob) se face pe drumul judetean DJ 594. Aceste trei
drumuri sunt asfaltate, insa, cu exceptia drumului Timisoara — Jimbolia, calitatea infrastructurii agteapta
inca a fi ameliorata (fig.3.20).

Caile rutiere care radiaza dinspre orasul Jimbolia asigura, astfel, trei debusee importante: spre
Timisoara si mai departe spre restul tarii, al doilea spre Serbia prin punctul de trecere a frontierei
Jimbolia si al treilea spre Ungaria, prin Sannicolaul Mare si punctul de trecere a frontierei de la Cenad.
Asadar, trei directii majore care asigura o buna accesibilitate orasului spre spatiul european dar, care,
necesita eficientizare si care deocamdata produc si efecte negative:

- lipsa centurii de ocolire face ca traficul greu, cu valori ridicate, care tranziteaza orasul (spre si
dinspre Serbia) s patrunda pe arterele de circulatie, credndu-se disconfort fonic si poluare;

- starea carosabilului pe unele strazi este degradatd, impunandu-se lucrari de refacere totala a
acestora, iar marcajele rutiere sa fie facute cu materiale rezistente;

- lipsa parcarilor pentru autovehicule din zona centrala produce dezordine in trafic;
- traseul incoerent al arterelor de tranzit si semnalizarea lor insuficienta reduc accesibilitatea.

- ingreunarea traficului la intrarea dinspre Timisoara, datoritd absentei unui pasaj peste calea
ferata.

Integrarea Romaniei in Uniunea Europeana are efecte si asupra circulatiei rutiere prin cresterea
volumului traficului, atat pe arterele care converg spre Timisoara, cat si pe cele care converg spre
Serbia, ca urmare a ridicarii obligativitaii vizelor pentru cetatenii romani. Traficul rutier a inregistrat o
crestere medie de 2,3% pe an in intervalul 1990-2000 si de 3,7% pe an din 2000 pana in prezent.
Conform CESTRIN se estimeaza ca traficul rutier va creste cu o rata similara, ajungéand la o medie pe
retea de 5917 vehicule fizice MZA in 2015. Astfel au crescut si valorile de trafic privind transporturile de
persoane si marfuri. De exemplu, traficul spre si dinspre Serbia, care tranziteaza orasul, s-a dublat in
2014 fata de 2010. De asemenea, a crescut foarte mult si traficul pe DN 59A fiind estimat de CESTRIN,
in prezent, la circa 3000 vehicule fizice MZA, la iesirea din Jimbolia.

Pentru asigurarea integrarii orasului Jimbolia intr-o retea fluentd de axe de comunicatie, sunt necesare
demersuri pentru modernizarea actualelor cai de comunicatje, care fac legatura cu celelalte zone ale
judetului, precum si cu punctele de frontierd din imediata proximitate, reabilitarea si modernizarea
intregii retele de drumuri judetene si comunale. imbunatatirea legéturilor cu retelele europene, precum
si cu retelele nationale / regionale, va conduce la marirea productivitatii industriei si serviciilor, la
crearea de locuri de munca, la crestere economica mai mare $i la standarde de viata mai ridicate.
Propunerile pentru modernizarea infrastructurii rutiere trebuie sa armonizeze strategiile, proiectele si
viziunile de dezvoltare cuprinse in documentatiile aprobate la nivel national, regional, judetean si local.

b. Transportul feroviar
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Céile ferate au avut un rol important in dezvoltarea economica a orasului. Prima cale ferata care a ajuns
la Jimbolia in anul 1857 venea dinspre Szeged, prin Valcani-Kikinda, si se indrepta spre Timisoara.
Ulterior, catre sfarsitul secolului al XIX-lea — inceputul secolului XX au mai fost realizate racorduri
feroviare cu lonel si Zrenjanin spre sud, iar spre nord cu localitatea Lovrin. Inainte de primul razboi
mondial, Jimbolia constituia un nod feroviar important in aceastd parte a Banatului cu patru linii
convergente, dintre care una (spre Szeged — Budapesta — Viena), cu acces direct spre centrul si vestul
Europei. Dupa primul razboi mondial, insa, vechiul sistem feroviar al Banatului, conceput in acord cu
vechea configuratie teritoriald a Imperiului austro-ungar a devenit partial inoperant, datorita noilor
frontiere dintre Romania si Regatul Serbiei. in aceste conditii, segmentul Jimbolia — Checea al liniei
feroviare Jimbolia — lonel a ajuns sa se intersecteze cu frontiera romano-sarba, impunandu-se devierea
si racordarea acestuia la Carpinis, in perioada 1939-1944. Traseul direct spre Zrenjanin a fost inchis din
lipsa de trafic.

Traficul feroviar de calatori din Jimbolia dispune in prezent de o singura statie si trei linii feroviare
secundare: linia 919 Jimbolia — Timisoara, pe care opereaza Compania nationala CFR SA - singura
linie interoperabila, linia 928 Jimbolia — Lovrin (operator privat Regiotrans SRL Brasov pana in 2015) si
linia internationala Jimbolia — Kikinda (Serbia) (fig. 3.20).

Pana in 1990, segmentul Timisoara — Jimbolia, de 39 km lungime, facea parte integranta din traseul
magistralei feroviare 100 (Bucuresti — Rosiori Nord — Craiova — Timisoara Nord - Jimbolia), care avea
acces spre Serbia prin Jimbolia / Kikinda dar, dupa 1990, linia a fost retrogradata ca linie secundara. in
Master Planul General de Transport al Romaniei elaborat de Ministerul Transporturilor in 2015, linia
Timisoara — Jimbolia este clasificata drept cale ferata cu potential de conectivitate transfrontaliera (altele
decét cele de pe reteaua TEN-T), dar nu se propun modernizari ale acesteia in viitorul apropiat.

Pana in 2014 au fost mentinute si doua perechi de trenuri internationale cu capacitate redusa, care
asigurau micul trafic de frontierd spre Kikinda (Serbia). Traficul zilnic s-a mentinut constant la 6-7
perechi de trenuri personale (regio). Desi in 2014, linia a fost tranferata de la Compania Nationala CFR
SA catre operatorul privat Regiotrans S.R.L. Brasov, actiunea nu a avut succesul scontat. n 2015,
Regiotrans, inregistrand dificultati financiare, a renuntat la traseu, iar pe parcursul a citeva luni pe
aceastd linie nu a mai circulat niciun tren de calatori. in final, ca raspuns la numeroasele solicitari ale
pasagerilor si autoritatilor locale, CFR a preluat din nou linia. In anul 2015 pe aceasta linie circulau 6
perechi de trenuri categoria regio, cu o viteza comerciala medie de 45 km/h (tab. 3.16).

Pana in 2015, pe linia Jimbolia — Lovrin, operatorul privat Regiotrans SRL Brasov asigura circulatia a 5
perechi de trenuri de tip regio cu o viteza comerciald medie de 25 km/h. In 2015 traficul de calatori a
fost sistat, fiind acoperit in prezent, in exclusivitate, de curse de autobuz.

Linia internationald Jimbolia — Kikinda (Serbia) a fost mentinutd pentru traficul de calatori pana 2014.
Doua perechi de trenuri pe zi parcurgeau distanta de 19 km dintre cele doua localitati cu o viteza
comerciala de 60 km/h.

Tab. 3.16. Traficul de calatori la Statia CF Jimbolia (2013-2015)
Linia feroviara Distanta Intensitatea traficului Viteza
(km) (nr. perechi trenuri/zi) comerciala

2013 2014 2015 (km/h)
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Jimbolia - Timigoara 39 7 7 6 45
Jimbolia — Lovrin 27 ) 5 - 25
Jimbolia - Kikinda (Serbia) 19 2 - - 60

Sursa: Mersul trenurilor de calatori (2015/2016)

Perspectiva in ceea ce priveste transportul de calatori pe calea ferata in Romania nu este optimista nici
in viitor (contrar tendintelor din spatjul european), mai cu seama daca se are in vedere concurenta
intermodala din ultimii ani dintre transportul feroviar de pasageri si acela cu mijloace auto, care este mai
avantajos (ca timp de a ajunge la destinatie) si se realizeaza la preturi mai reduse. incurajarea
transportului feroviar de calatori (mai economic, nepoluant si mai rapid in cazul trenurilor de mare
viteza) este un proces dificil in lipsa unor strategii coerente de reabilitare si modernizare a sistemului
feroviar din tara noastra. Conform datelor Institutului National de Statistica, ponderea pasagerilor care
utilizeaza transportul feroviar a scazut de la 16,3% in anul 2000 la 5,9% in anul 2010.

c. Transportul aerian

Aeroportul International ,Traian Vuia” din Timisoara este situat la o distantad de circa 50 km fata de
orasul Jimbolia, iar accesibilitatea este exclusiv rutiera. Este al treilea aeroport al Romaniei ca
importanta si ca trafic de pasageri (924.459 pasageri in anul 2015), dupa cele din Bucuresti si Cluj-
Napoca. Companiile roménesti si straine de transport aerian opereaza pe Aeroportul Timisoara si
asigura atat curse regulate, cat si curse charter de pasageri si marfa, legand Timisoara de cele mai mari
orase din Romania si Europa. In prezent existd curse de linie spre urmatoarele destinatii: Bucuresti-
Henri Coanda (curse interne), Franta (Paris-Beauvais), Germania (Minchen, Dortmund, Frankfurt-
Hahn, Memmingen), Belgia (Bruxelles—Charleroi), Italia (Milano, Bologna, Roma, Treviso, Verona),
Marea Britanie (Londra-Luton), Spania (Barcelona, Madrid, Valencia).
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Fig. 3.20. Principalele cai de comunicatie care deservesc orasul Jimbolia

d. Transportul public

Orasul Jimbolia nu dispune in prezent de transport public in interiorul orasului. Pana in 2004 a
functionat o linie de autobuz care facea legatura intre Gara si zona industriala din partea de sud a
orasului (strada Csekonics). in prezent diferite firme private asigura curse de autobuz spre Sannicolaul
Mare si spre Lovrin.

d. Telecomunicatiile

in domeniul telecomunicatiilor Jimbolia a urmat tendinta nationald de dezvoltare continua in acest
domeniu atat in privinta telefoniei fixe cat si a altor servicii care au inceput sa se diversifice foarte mult
in ultimii ani: mobild, comunicatiile prin internet si servicii conexe. Daca in urma cu cétiva ani companiile
de telecomunicatji ofereau, in marea lor majoritate, servicii intr-un singur domeniu - fie in telefonia fixa,
fie mobila, fie asigurau conexiuni internet — in ultimii doi ani aceasta politica a fost abandonata.
Fenomenul este vizibil in cazul majoritatii prestatorilor de servicii de telecomunicatji. Acestia se implica
in a oferi servicii cat mai variate clientilor.

Reteaua de cabluri in Jimbolia s-a modernizat, cuprinzand preponderent retea de cupru si fibra optica.
Odata cu aparitia unui numar crescand de operatori de telefonie fixd (precum Atlas Telecom,
RDS&RCS, UPC, Avolo Telecom, Telefonet, Axa Telecom sau World Telecom, DCS, SNR), S.C.
Romtelecom S.A. (rebranduitd Telekom Romania in anul 2014) — care o lunga perioada a fost unicul
prestator de servicii de telefonie in Roméania — a depasit sfera sa traditionala de activitate si s-a
indreptat catre piata de Internet si date.

Principalii operatori de telefonie mobild pentru orasul Jimbolia sunt Vodafone, Orange si Telekom, care
isi disputa permanent suprematia in ceea ce priveste numarul clientilor. Orange ofera o gama extinsa
de solutii de comunicatii, de la servicii de baza pana la servicii integrate de voce si date fixe si mobile.
Serviciile de comunicatii oferite de Orange Romania sunt: voce, date, SMS, MMS, WAP, e-mail, GPRS,
EDGE, wireless IP, WiFi, USSD etc. Vodafone Romania ofera un portofoliu complet de solutii de
comunicare si de acces la serivicii de date mobile de mare viteza, acces la e-mail si internet pe telefon.
In acelasi timp, Vodafone ofera servicii de telefonie fixa si de telefonie mobila prin radio in standard
GSM, servicii de mesagerie scurtda si multimedia (SMS/MMS) si servicii de transmisiuni de date
(WAP/GPRS). Telekom Roménia este prezent pe piata din Roménia din septembrie 2014, prin
rebrandingul comun al Romtelecom si Cosmote Romania, si si-a asumat un plan ambitios de extindere
a retelei, castigand titlul de operatorul cu cea mai rapida dezvoltare din Romania.

in domeniul serviciilo web, Jimbolia dispune de internet cu banda larga precum si de alte servicii oferite
de firmele de profil precum: conexiunile dedicate numai pe fibra optica (tehnologii FTTH), adrese IP
reale si alocate static (nu se schimba la restart), canale minime garantate contractual, servere de
download si jocuri, webhosting gratuit etc.

3.3.2. Mobilitatea urbana si serviciile de transport
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Asigurarea unei mobilitati urbane la standarde europene este un obiectiv de perspectiva important
pentru orasul Jimbolia. O mobilitate urbana functionala are ca scop rezolvarea nevoilor de mobilitate ale
persoanelor si intreprinderilor din orag si din zonele invecinate, contribuind in acelasi timp la atingerea
obiectivelor europene in termeni de eficienta energetica si protectie a mediului. Realizarea unui sistem
de transport durabil, care sa satisfaca nevoile comunitatii din interiorul orasului presupune, in primul
rand, asigurarea accesibilitatii, in sensul punerii la dispozitia tuturor cetatenilor a unor optiuni de
transport, care sa le permita sa aleaga cele mai adecvate mijloace de a calatori spre destinatii si servicii
cheie. Acest obiectiv include atat conectivitatea, care se refera la capacitatea de deplasare intre
anumite puncte, cat si accesul, care garanteaza ca, in masura in care este posibil, oamenii nu sunt
privati de oportunitati de calatorie din cauza unor deficiente (de exemplu, o anumita stare fizica) sau a
unor factori sociali (inclusiv categoria de venit, varsta, sexul si originea etnica).

in acelasi timp, cresterea sigurantei si a securitatii pentru céldtori si pentru comunitate in general,
reducerea poluérii atmosferice si fonice, a emisiilor de gaze cu efect de sera si a consumului energetic,
in conformitate cu tintele nationale si ale Uniunii Europene, in ceea ce priveste atenuarea schimbarilor
climatice, sunt deziderate care sporesc functionalitatea si calitatea sistemului de transport. Nu in ultimul
rand, cresterea eficientei si a eficacitafii din punctul de vedere al costului, privind transportul de calatori
si de marfa, are un rol important pentru sporirea atractivitatii si a calitatii mediului urban si a proiectarii
urbane in beneficiul cetatenilor, al economiei si al societatii in ansamblu.

Desi, Jimbolia este un oras mic, problemele de trafic se pot agrava in viitorul apropiat datorita traficului
de tranzit spre si dinspre punctul de trecere a frontierei cu Serbia si, in general, datoritad tendintei
nationale de crestere a traficului auto si a indicelui de motorizare. in acest fel, realizarea unei centuri
ocolitoare, care sa preia traficul de tranzit, constituie un obiectiv strategic al orasului in domeniul
mobilitatii urbane. O asemenea centurd ar putea avea doua segmente: unul prioritar in partea de est cu
rolul de a prelua traficul de tranzit dinspre Timisoara si Serbia, celalalt in partea de nord pentru directiile
Lovrin si S&nnicolaul Mare.

O deosebitd importanta trebuie acordata traficului pietonal si pistelor pentru biciclisti. Arterele pietonale
sunt, deocamdatg, inexistente in Jimbolia si ele ar trebui s priveasca indeosebi zona centrala. In alte
documente ale orasului a fost prevazut deja, cu cativa ani in urma, un traseu pietonal care sa lege gara
de intersectia in care este amplasata statuia Sf. Florian, dar ar mai putea fi imaginate si altele, care s&
asigure conexiunea cu principalele puncte de interes (obiective turistice) ale orasului (strada Tudor
Vladimirescu intre strada Stefan cel Mare si Peter Jung).

Desi, structura orasului si distantele relativ mici permit tranzitarea facila a orasului de catre biciclisti, iar
in Jimbolia sunt inregistrate circa 2 biciclete pe locuinta, deocamdatd, pistele pentru biciclisti lipsesc.
Avantajele acestui mod de transport sunt evidente: reducerea traficului auto, sporirea sigurantei
circulatiei rutiere (traficul spre punctul de frontiera s-a dublat in ultimii ani, iar biciclistii sunt nevoiti sa
foloseasca drumurile publice), reducerea poludrii atmosferice si a celei fonice, mai putine spatii
rezervate parcajelor etc. Pentru rezolvarea acestei situatii in anul 2013 a fost demarat proiectul
,Reabilitare si modernizare strdzi ordgenesti si realizare piste pentru bicicligti in oragul Jimbolia” care a
vizat deocamdata modernizarea strazilor Spre Nord, Spre Sud, Spre Est si Spre Vest, dar, in final,
lungimea pistelor ciclabile construite va fi de 14.650 m.
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in privinta transportului public, Jimbolia ar putea sustine, cel putin o linie de autobuz, pe traseul Calea
Motilor — Gara — Strada Republicii — Strada Csekonics, traseu care face legatura intre principalele zone
industriale ale orasului si asigura in acelasi timp legatura dintre statia feroviara si zona centrala. Un
studiu al cererii de transport in aceasta privinta ar fi util si ar asigura suportul justificativ pentru
viabilitatea acestui proiect.

3.3.3. Echipare tehnico-edilitara (alimentarea cu apa, canalizare, refele de alimentare cu gaze
naturale, energie electrica, termoficare, telefonie, internet, consumatori etc.)

Alimentarea cu apa si canalizarea

Alimentarea cu apa. Problema alimentarii cu apa a localitatii, deloc simpla datorita lipsei de potabilitate
a apelor freatice si a lipsei apelor curgatoare s-a rezolvat prin captarea apelor de adancime. Astfel, in
prezent, alimentarea cu apa o orasului se face in sistem centralizat, prin captarea, colectarea si tratarea
apelor de adincime in 10 puturi subterane ce colecteaza apa de la adancimi intre 60 si 240 m. Ca in
toata Cémpia Banatului, calitatea organoleptica este scazuta, datorita mineralizarii accentuate (3-7 g/l).
Livrarea apei se face 24 ore/zi, 365 zile/an.

Contorizarea apei distribuite este in proportie de 100% fapt care ca efect volumul scazut al pierderilor
pe refea. Procesul de tratare apei a fost, in parte automatizat, fapt care permite controlul permanent al
parametrilor de proces in vederea incadrarii in prevederile legii nr. 458/2002, privind calitatea apei
potabile. Tn orasul Jimbolia, serviciile de alimentare cu apa potabila sunt asigurate pentru 99% din
totalul populatiei orasului.

Lungimea retelei de distributiei de apa potabila a ajuns in anul 2014 la 68,6 de km si acopera localitatea
in proportie de 100%. Serviciile de alimentare cu apa ale orasului sunt asigurate de S.C. Aquatim S.A.
Reteaua de distributie a apei potabile a fost modernizatd printr-un un contract de finantare
nerambursabild incheiat cu Ministerul Dezvoltérii, Lucrarilor Publice si Locuintelor pentru accesare
fonduri Phare CES in anul 2006.

i ultimii cinci ani consumul total de ap& a crescut usor de la 415 mii m3in anul 2010, la 438 mii m? in
2014. Tn ceea ce priveste consumul de apa potabila destinat consumatorilor casnici, acesta
inregistreaza fluctuatii destul de mari de la an la an, in functie de caracteristicile climatice. Tn anii
secetosi consumul casnic de apa potabild creste foarte mult, datorita faptului ca apa distribuitd
centralizat este utilizata si ca sursa de irigatii pentru gradinile de legume ale populatiei. De exemplu, in
anul 2012 consumul casnic de apa potabila a ajuns la 766 mii m3, iar in anul urmator a scazut la 306 mii
m3. Tendinta generald este, insa, de reducere a consumului, evolutie aflatd in strénsa legatura cu
procesul de modernizare si de reducere a pierderilor pe retea. fn anul 2014 consumul casnic de apa
potabila reprezenta 64,3% din consumul total al orasului (tab. 3.17).

Tab. 3.17. Evolutia consumului de apa in orasul Jimbolia (2010-2014)
Denumirea indicatorului 2010 2011 2012 2013 2014

Cantitatea de apa potabila distribuita
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Din care: consumatori casnici (mii m3) 332 426 766 307 282

(Sursa INS)

Sistemul de canalizare. Sistemul de canalizare al orasului Jimbolia, de tip unitar, detine o retea de
colectare si de transport a apelor uzate si pluviale insuméand 8,7 km lungime. Reteaua este deocamdata
insuficientd si nu acopera decat, aproximativ, 20% din suprafata orasului (indeosebi cartierele de blocuri
si institutiile publice). Sistemul este compus din canale de serviciu, colectoare secundare si colectoare
principale care descarca apele uzate si cele pluviale in statia de epurare. Sistemul de canalizare de tip
unitar prezinta problemele specifice unui astfel de sistem, cu ape industriale netratate sau partial tratate
si cu incarcare hidraulica mare in timpul ploilor torentjale. Reteaua de canalizare pentru apele uzate si
pluviale este insuficient dezvoltatd in zona periferica a orasului, iar in zonele unde nu exista refele
subterane de canalizare, apele pluviale sunt colectate prin rigole si santuri deschise. La statia de
epurarea a orasului apa este tratatd mecanic (bazin linistire, deznisipator, decantor primar) si biologic.

Alimentarea cu energie electrica

Orasul Jimbolia este alimentat cu energie electrica din sistemul national, iar retelele de transport al
acesteia este in stare corespunzatoare. Gradul de electrificare al orasului Jimbolia este de 100%, iar in
ceea ce priveste judetul Timis acesta este de 99,6%, mult mai mare decat media pe tara care este de
96,8%.

lluminatul public. Sistemul de iluminat public existent in orasul Jimbolia a fost proiectat si realizat in
conformitate cu prescriptiile Normativului PE.136/1988 (in vigoare inainte de anul 1990), la parametrii
tehnico-functionali inferiori cerintelor de performanta actuale agreate pe plan international (normativul
CIE 115/1995). Deoarece diferentele intre criterile CIE standardizate in Roméania prin SR EN
13433/1999, si normativul PE 136 sunt esentiale, abordarea unor ample actiuni de modernizare si
reabilitare a iluminatului public din orasul Jimbolia era absolut necesara. Dar, in perioada de dupa 1990
si pana in prezent, procesul de modernizare a iluminatului public a cunoscut o evolutie destul de lenta si
sporadica in cadrul contractelor incheiate de Primaria Orasului Jimbolia pentru mentenanta si
intretinerea in exploatare a sistemului de iluminat public existent.

In prezent, sistemul de iluminat public din Orasul Jimbolia este un ansamblu de instalatji si echipamente
vechi si noi, caracterizat prin neomogenitate, diversitate si neuniformitate atat din punct de vedere
constructiv cat si din punct de vedere functional. In prezent sunt modemizate circa 18% (291 puncte
luminoase) din totalul punctelor luminoase ale orasului. In prezent lungimea totala a retelei de iluminat
public este de 52 km, iar numarul total de artere, strazi. alei, piete, parcuri ce beneficiaza de iluminat
public se ridica la 95.

Alimentarea cu energie termica

In prezent orasul Jimbolia nu mai beneficiaza de un sistem centralizat de alimentare cu energie termica.
in anul 2000, inainte de sistarea distribuirii centralizate a energiei termice, cele doua centrale termice,
cu o capacitate de 5,7 Geal/h, furnizau agent termic pentru 844 de apartamente. in prezent locuitorii
orasului folosesc pentru incalzire centralele termice proprii pe gaze naturale si combustibilii solizi (lemn,
carbuni).

Alimentarea cu gaze naturale
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Sistemul de alimentare cu gaze naturale a orasului Jimbolia se alimenteaza din refeaua judeteana de
captare din zona Céalacea — Satchinez. In prezent, doar 1/3 din gospodarii sunt racordate la refeaua de
gaze naturale.

Sistemul de alimentare cu gaze naturale este formata dintr-un racord de medie presiune, conducte de
distributie a gazelor naturale de joasa presiune si o statie de reglare-masurare amplasata pe Calea
Motilor. Lungimea totala a conductelor de distributie a gazelor naturale era de 98,1km in anul 2014.
Conform INS in orasul Jimbolia, cantitatea de gaze naturale distribuitd agentilor economici a scazut de
la 3532 mii m3in anul 2010 la 1825 mii m3in anul 2012 pentru ca, ulterior, sa creasca din nou, pe fondul
intensificarii activitdtii economice, la 2476 mii m3 in anul 2014. in ceea ce priveste consumul casnic,
acesta a evoluat descedent, mai putin abrupt, de la 1349 mii m3 in 2010 la 1186 mii m® in anul 2014

(fig. 3.21).
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Fig. 3.21. Evolutia consumului de gaze naturale (2010-2014)

3.4. Spatiile publice urbane. Spatiile verzi

Strazile

Jimbolia dispune de o retea stradald majora cu o structurd ordonata, repartizatad uniform pe intreaga
suprafatd a localitétii. Arterele majore de circulatie ale orasului, care asigura legatura dintre zonele
functionale si cele de locuit sunt urmatoarele:

- Strada Republicii — axa principald nord-sud facand parte din traseul DN 59A.
- Calea Timisoarei, reprezentand axa de penetratie dinspre Timisoara a drumului national 59A.

- Calea Marasesti reprezentand penetratia dinspre Sénnicolaul Mare a drumului national 59C.
Aceasd arterd deserveste si zona industriald situata in partea de nord-vest a orasului.

- Calea Motilor, reprezenténd penetratia dinspre Grabat a drumului judetean 594.

Conform normativelor in vigoare reteaua stradald a orasului Jimbolia este alcatuitd din strazi de
categoria a lll-a (colectoare) si a IV-a (de folosinta locala) in raport cu intensitatea traficului si functiile
pe care le indeplinesc. Din lungimea totala a strazilor orasului Jimbolia strazile de categoria a Ill
reprezintd circa 85%, iar cele de categoria a IV circa 15%. Latimea prospectelor distantelor intre
fronturile cladirilor este cuprinsa intre 20-35 m, din care 3-3,5 m parte carosabila iar, restul, zone verzi,
trotuare, rigole sau santuri de-a lungul strazilor.

Lungimea totala a strazilor din orasul Jimbolia masoara in prezent 46 km din care 41 km sunt strazi
modernizate cu imbracaminte asfaltica si 5 km cu impietruiri simple. Ponderea strazilor modernizate a
crescut de la 84,7% in anul 2014 la 89,1% in anul 2015 (fig.3.22). Desi, din punct de vedere statistic
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situatia strazilor modernizate este buna, totusi in cazul a numeroase strazi, inclusiv artere principale,
calitatea imbracamintii asfaltice este necorespunzatoare, avand nevoie urgenta de reabilitare.

Strazi
pietrui
11%

Fig. 3.22. Gradul de modernizare a strazilor orasenesti din Jimbolia (Sursa: INS)

Spatiile verzi

in ultimii cinci ani suprafata spatiilor verzi a ramas constanta si masoara 43 ha, valoare care, raportata
la populatia actuald a orasului, reprezintd 42,79 m2locuitor, cu mult peste media europeand (26
m2/locuitor), fapt specific, in general, oraselor mici. Aceste valori mari ale suprafetei de spatii verzi din
Jimbolia, poate fi explicata prin ponderea mare a scuarurilor si a zonelor verzi situate de-al lungul
arterelor stradale, pentru ca, singurul parc al orasului situat in centrul orasului are o suprafata de numai
1 ha. Aceasta situatie impune amenajarea, in viitorul apropiat, a cel putin unui parc, in partea de nord a
orasului in care se afla majoritatea blocurilor de locuit si unde, exista si spatiu disponibil (intre strazile
Spre Nord, Marasesti si Peter Jung). Sunt necesare, de asemenea, si alte masuri precum:

- Inventarierea si protejarea speciilor de arbori ocrotite din parcul central si celelalte zone ale
orasului.

- Mentinerea si intretinerea spatiilor verzi de aliniament de pe Strada Republicii, din centrul
orasului.

- Plantari de arbori si amenajari pentru odihna si agrement a terenului cu balti din nordul orasului.

- Amenajarea zonei de centura a nucleului central pentru odihna si agrement; plantari de arbori,
reamenajari ale malurilor canalului de centura pentru ambientare, diversificare si crearea unor
puncte de interes.

Imaginea spatiilor publice

Calitatea, valoarea spatiului public pentru orasul secolului XXI este un prim indice al calitatii vietii in
oras. Spatiile publice ale oraselor sunt locurile in care se desfasoara toate procesele implicate de
convietuirea in comun a oamenilor, sunt o reflectare a structurii sociale a gradului de evolutie tehnica, a
structurilor economice si social-politice. In acest sens imaginea spatiilor publice urbane trebuie sa
constituie un reper al istoriei culturale, al dinamicii actuale si al dezvoltarii in general.
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Fig.‘3.23. Zona centrala a orasului Jimbolia

Jimbolia dispune de un spatiu public generos in zona centrala (fig. 3.23) (intre strazile Liviu Rebreanu si
Tudor Vladimirescu), cu suprafata de aproximativ 18.000 m?, cu cladiri valoroase — o adevaratéd
rezervatie de arhitectura a anilor 1900, in care se concentraza cele mai importante simboluri
arhitecturale ale orasului (Biserica romano-catolica, statuia Sf. Florian, cladirea Primariei). Reabilitarea
cladirilor istorice, a trotuarelor si a carosabilului, amenajarea peisagistica a spatiilor verzi, modernizarea
obiectelor de mobilier urban ar putea transforma acest spatiu intr-unul, ce promoveaza o imagine de
prestigiu a orasului. Mentinerea circulatiei auto sau transformarea in artera pietonala sunt optiuni
tehnice la dispozitia factorilor de decizie si a locuitorilor orasului, care se subordoneaza necesitatii acute
de modernizare si reabilitare a a acestui spatiu-simbol al orasului.

3.5. Infrastructura sociala si locuintele
3.5.1. invatamantul

Infrastructura educationala

Orasul Jimbolia dispune de toate tipurile de unitati de nvatamént preuniversitar. Caracteristicile
evolutiei social-economice si demografice recente au determinat o evolutie fluctuanta a populatiei
scolare, respectiv o scadere a acesteia, n intervalul analizat, cu 13,69%. In acelasi timp, numarul de
cadre didactice a crescut cu 5,03%, fapt care indica o premisa pozitiva de evolutie a calitatii in acest
domeniu (Tab. 3.18).

Tab. 3.18. Indicatori ai invatamantului din Orasul Jimbolia

Indicatorul 2010-2011 | 2011-2012 2012-2013 2013- | 2014-2015
2014

Numar unitati invatdmant prescolar 1 1 1 1 1
Numar unitati invatdmant primar si 1 1 1 1 1
gimnazial

Numar unitati invatdmant liceal 1 1 1 1 1
Populatie scolara (total) 2359 2172 2407 2187 2036
Nr. prescolari 411 430 375 333 324
Nr. elevi in invatdmantul primar i 930 1002 1009 977 916
gimnazial

Nr. elevi in invatamantul liceal, 1018 831 1023 796 796
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posliceal, profesional si de uceninci

Nr. cadre didactice (total) 135 139 143 152 142
Nr. cadre didactice in invatamantul 15 15 17 22 22
prescolar

Nr. cadre didactice in invatamantul 64 4l 65 67 61
primar si gimnazial

Nr. cadre didactice in invatamantul 60 49 61 73 63
liceal

Sursa datelor: Directia Judeteana de Statistica Timjis - Fisa localitétii 2010-2014, unitatile scolare

Indicatorul mediu privind numarul de elevi per cadru didactic evidentiaza, pentru invatamantul jimbolian,
o situatie buna in raport cu mediile nationale - numarul de elevi per cadru didactic find mai mic decat la
nivel national -, cu exceptia invatdmantului primar si gimnazial, unde numarul de elevi per cadru
didactic este mai mare decét cel inregistrat la nivel national. O raportare la mediile europene, insa,
releva o situatie mai putin favorabila (Tab. 3.19).

Tab. 3.19. Numarul de elevi/prescolari per cadru didactic (2015)

Ciclul de invatamant Orasul Jimbolia Romaénia Uniunea Europeand
Tnvatamant prescolar 14,72 16,57 14,1
Tnvatamant primar si gimnazial 15.01 14,1 11,3
fnvatamant liceal 12,63 14,57 12,7
total invataméant 13,94 15,02 12,4

Sursa datelor: Fisa localitratii, INSSE, Eurostat - date calculate

Cadrele didactice sunt in marea majoritate calificate pentru activitatea pe care o desfasoara, cu ponderi
ce variaza intre 100%, in invatamantul gimnazial si 80%, in invatamantul prescolar (Fig. 3.24).

PR 60
invatamant liceal 53
fnvatamant gimnazial 38 . .
’ 38 M cadre didactice
calificate
IR . 23
Invatamant primar 20 M cadre didactice
necalificate
invatamant prescolar 16250

Fig. 3.24. Structura cadrelor didactice din unitatile de invatamant ale Orasului Jimbolia, dupa
calificare (2015) (sursa datelor: unitatile de invatamant)

Tnvétéméntul prescolar este reprezentat de o unitate cu personalitate juridica - Gradinita cu Program
Prelungit Jimbolia - care include patru locatii. Oferta invatdméntului prescolar este diversificata in
privinta programului de functionare - normal, respectiv prelungit -, a limbii de predare (romana,
germana, maghiara) si pedagogiei aplicate - ca urmare a functionarii, incepand din anul scolar 2012-
2013, a unei grupe de tip Step by step (cf. Raportului Primarului, 2015).
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80% din cadrele didactice din cadrul gradinitei sunt calificate si desfasoara o mare varietate de activitati
curriculare si extracurriculare, in stransa legatura cu diversi actori social-economici locali - Primaria
Orasului Jimbolia, Clubul Copiilor, Muzeul ,,Stefan Jager”, Biblioteca oraseneasca, Scoala Gimnaziala,
Biserica ortodoxa, Politia orasului, Caminul pentru persoane vérstnice, Caminul de zi ,Nu ma uita” -
sau din alte localitati: unitéti scolare din tara, Teatrul de papusi din Arad, Societatea pentru parinti si
copii Timisoara (idem).

fnvatamantul primar si gimnazial este organizat in cadrul Scolii Gimnaziale Jimbolia, care detine 4
locatii: doua destinate invatamantului primar si doud - invataméantului gimnazial si ofera invatamant cu

2

predare in limba roména si in limba maghiara, precum si o clasa de tip ,, A doua sansa”.

Cadrele didactice din invataméntul primar sunt calificate in proportie de 86,95%%, iar cele din
invatamantul gimnazial, in proportie de 100%.

Scoala Gimnaziala Jimbolia antreneaza elevii in activitati diversificate, asigurand:

- pregatirea si participarea la olimpiade si alte tipuri de concursuri scolare a copiilor capabili de
performanta: olimpiadele scolare, Concursul ,,Olimpicii cunoasterii”, Concursul International
,Eratostene”, Concursul International ,,Sveti Sava®, Concursul national ,,Cangurul lingvist”,
,Eurojunior”, , Luminamath”, ,,Media Kinder”, ,,Jimbomath”, , Thinkquest”;

- formarea complexa a personalitatii elevilor prin proiectele din diferite domenii (sportive, cultural-
artistice, civice) - Olimpiada nationala de sah, Olimpiada nationala de fotbal baieti, numeroase proiecte
educative: "Poeziile copilariei”, ,,Anotimpurile bucuriei”, ,,Planeta verde”, ,Fizica e in toate”,
,Copilaria”, ,,In ochii mamei mele”, Concursul judetean ,,Lada cu zestre” etc.

- precum si sustinerea parcursurilor mai dificile (prin proiecte destinate pregatirii suplimentare a
examenelor nationale) (ibidem).

Liceul Tehnologic Jimbolia ofera invatamant pentru profile din cadrul filierelor (tehnologica si teoretica).
Filiera tehnologica detine 70,47% din numarul liceenilor, iar in cadrul acesteia, predomina elevii inscrisi
la profilul tehnic (90,5%). Numarul elevilor inscrisi la filiera tehnologica este in usoara crestere,
inregistrand o crestere de cca 3% in ultimii 3 ani. Aceasta se datoreaza profilului tehnic, care a
inregistrat o crestere de 10%, in timp ce profilul servicii si-a diminuat ponderea cu 66%.

Filiera teoretica detine doar 29,53% din liceeni, cu o repatrtitie relativ echilibrata intre cele doua profile -
real si uman si o usoara involutie a numarului total de levi in ultimii 3 ani. (Fig. 3.25).
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Fig. 3.25. Evolutia distributiei pe profile a elevilor din invatamantul liceal, in intervalul 2013-2015
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Cadrele didactice din cadrul liceului sunt calificate in proportie de 96,66%. Liceul are importanta zonala,
in conditiile in care 33% din elevi provin din localitatile din microregiune.

Elevii liceului sunt antrenati sa participe la olimpiade si concursuri scolare, civice i sportive, precum i
la cercuri de specialitate, care le ofera posibilitatea aprofuncarii cunostintelor specifice profesiilor pentru
care se pregatesc.

Populatia scolara din orasul Jimbolia are posibilitatea sa-si completeze formarea personalitatii si sa-si
cultive aptitudinile creativitatea, spiritul de initiativa prin activitatile din cadrul celor 10 cercuri care
functioneaza la Clubul Copiilor.

Calitatea procesului educational se apreciazd prin prisma rezultatelor la examenele de testare
nationala, respectiv a premiilor obtinute la olimpiadele si concursurile scolare recunoscute de MEC.

Distributia mediilor obtinute la examneul de Evaluare Nationala de la finalul clasei a Vlll-a evidentieaza
preponderenta mediilor situate sub 5. Analiza evolutiei acestei distributii in intervalul 2013-2015
evidentiaza, insa, o tendintd de imbunatatire a rezultatelor, prin diminuarea cu cca 50% a ponderii
mediilor sub 5 si cresterea celor cuprinse in intervalele 5 - 5,99 si 6-6,99 cu 58,33% si respectiv
38,46%, ceea ce ilustreaza eficacitatea programelor derulate de scoald pentru imbunatatirea
performantelor la examene (fig. 3.26).
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Fig. 3.26. Evolutia distributiei pe clase a mediilor obtinute de elevii clasei a Vlll-a, la Evaluarea
Nationala, in intervalul 2013-2015

Rata de promovabilitate la Examenul de Bacalaureat, in anul 2014, a fost de 47%. (cf. Raportului
Primarului, 2014), inferioara celei de la nivel judetean, de 61,09% (cf. Statisticii ISJ Timis), iar in anul
2015, rata de promovabilitate a fost de 54,16%, inferioara celei judetene, de 64,93%.

Situatia este mult diferita la nivelul celor doua filiere. Astfel, rezultate mai bune obtin, in mod constant,
elevii de la filiera teoretica, unde rata de promovabilitate a fost, in anul 2015, de 92,85%, 76,78% din
medii situdndu-se peste nota 7 (Fig. 3.27).

UVT, Departamentul de Geografie, CDR-START Pagina 39




Strategia integrata de dezvoltare a orasului Jimbolia (2015-2023)

20

Esub5

| 5-5,99
W 6-6,99

m7-7,99
m 8-8,99
m9-9,99
m10

2013 2014 2015

Fig. 3.27. Evolutia distributiei pe clase a mediilor obtinute de elevii de la filiera teoretica, la
Examenul de Bacalaureat, in intervalul 2013-2015
(sursa datelor: Liceul Tehnologic Jimbolia - date calculate)

Rezultatele obtinute la examenul de bacalaureat ale elevilor de la filiera thenologica sunt
nesatisfacatoare, rata de promovabilitate fiind, in 2015, de 20,31% (Fig. 3.28).
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Fig. 3.28. Evolutia distributiei pe clase de note a mediilor obtinute de elevii de la filiera
tehnologica, la Examenul de Bacalaureat, in intervalu 2013-2015
(sursa datelor: Liceul Tehnologic Jimbolia - date calculate)

Participarea elevilor la competitii scolare este limitatd si variabild in ultimii 3 ani (si ca urmare a
restrictiondrii, de catre Minister, a desfasurarii unor concursuri consacrate, dar organizate de ONG-uri
private). Se remarca o atractie consyantd a concursurilor culturalaartistice si o evolutie pozitiva in
privinta participarii la fazele judetene ale olimpiadele scolare si plasarea meritorie a participantilor (Fig.
3.29).
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Fig. 3.29. Evoliutia participarii si rezultatelor elevilor Scolii Gimnaziale Jimbolia la etapele
judetene ale olimpiadelor, concursurilor scolare, sportive si cultural-artistice,
in intervalul 2012-2015 (sursa datelor: Scoala Gimnaziald Jimbolia)

in cadrul liceului, participarea la olimpiade si concursuri scolare este punctuala: astfel, la o poulatie
scolara de cca 800 elevi, in anul scolar 2012-2013, a participat 1 elev, obtinand un premiu la faza
judeteana si unul la faza nationala a olimpiadelor scolare, iar in 2013-2014, 3 premii la faza judeteana a
olimpiadelor scolare.

Elevii liceului au obtinut rezultate meritorii in domeniul sportiv, continuand o traditie remarcabila a scolii
jimboliene: 18 premii in concursuri nationale, 5 - in concursuri internationale (cf. Raportului Primarului,
2014, p. 10).

Situatia dotdrii unitatilor destinate invatdmantului este diferentiata.

La nivelul Gradinitei cu Program Prelungit Jimbolia, se apreciaza c&, desi s-au realizat eforturi sustinute
pentru asigurarea si modernizarea echipamentelor si materialelor didactice, acestea nu sunt la nivelul
dorit, doar 50% din salile de clasa sunt dotate cu aparaturd audio-video si nu exista nicio sala
amenajata pentru practicarea activitatilor de educatie fizica si sport.

Scoala Gimnaziald dispune de: o biblioteca, 7 cabinete si laboratoare scolare (chimie, fizica, biologie,
matematica, informatica, muzica, limbi moderne). Dintre acestea laboratorul de chimie a fost modernizat
de curand, restul avand aparatura doar partial functionala. 20 din salile de clasd sunt dotate cu
aparaturd audio-video. In 3 din cele 4 locatii exista sald pentru educatie fizica si sport si niciuna nu
detine teren de sport.

Liceul detine 7 laboratoare scolare - cate un laborator pentru disciplinele fizica, chimie si biologie si 4
laboratoare de informatica. Dintre acestea, laboratoarele de informatica au fost de curand reabilitate si
dotate cu echipamente moderne. La acestea se adauga atelierele scolare, dintre care, atelierul de
electromeccanica a fost reabilitat in anul 2014, iar atelierele de mecanica, electrotehnica, reparatii
masini agricole, sudura si hidraulica-pneumatica detin dotare moderna, realizata prin investitia de 380
000 Eur a Landului Renania de Nord-Westfalia
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Dotarea cu computere este corespunzatoare, media fiind de 9,07 elevi per computer (7,94 - pentru
invataméntul primar si gimnazial, respectiv 8,25 - in invataméantul liceal). De remarcat faptul ca
laboratorul de informatica din cadrul liceului a beneficiat de un grant din partea Ministerului de resort
prin care s-a dotat cu echipamente noi in valoare de 50 000 $. De asemenea, numarul de computere
din Scoala Gimnaziala a crescut constant in ultimii 3 ani (de la 55, in 2013, la 65, in 2015).

Starea fizica a cladirilor destinate invatdméantului

Gradinita Jimbolia se prezinta, din acest punct de vedere, intr- o situatie mai buna in raport cu celelalte
unitati scolare, in conditiile in care 3 din cele 4 cladiri in care isi desfasoara activitatea au cunoscut
lucrari ample de renovare si reabilitare si necesita doar lucrari de intretinere a tencuielii si zugravit (este
vorba de cladirile din Str. T. Vladimirescu, Str. Doja si Str. Marasesti). Cladirea de pe Str. Republicii,
insa, care dateaza de la inceputul secolului al XX-lea, necesita lucrari de consolidare a parchetului,
refacerea exteriorului, renovarea bucatariilor si a grupurilor sanitare, reabilitarea unei parti a holului,
birourilor si a unui dormitor.

Dimpotriva, 3 din cele 4 cladiri ale Scolii Gimnaziale din Jimbolia necesita lucrari ample si complexe de
reabilitare.

e Corpul A, din Str. T. Vladimirescu, nr. 8, constructie noua, data in folosinta in anul 2008, necesita
urmatoarele lucrari: inlocuirea usilor existente, din lemn de brad de foarte slaba calitate si
nefinisate corespunzator, cu usi din material rezistent.

e Corp B, din Str. T Vladimirescu, nr 8, constructie veche, in stare avansata de degradare, necesita
urmatoarele lucrari: reparatie capitala (schimbarea acoperisului, refacerea tencuielii interioare si
exterioare, finlocuirea partiala a ferestrelor cu ferestre din lemn si geam termopan,
repararealinlocuirea parchetului, nlocuirea usilor, repararea luminatorui si casei scarii, refacerea
instalatiei electrice etc).

e Corp C: Str. Lorena, nr. 3, constructie veche (fost internat), necesita urmatoarele lucrari:
schimbarea acoperisului, reabilitare termica (schimbarea ferestrelor, usilor, izolarea termica),
construirea scarii exterioare de incendiu, reparatiiimodernizarea holului, a coridoarelor, a casei
scarii; continuarea lucrarilor de extindere a acestui corp, nefinalizate din lipsa fondurilor; reparatii
la acoperisul salii de sport.

e Corp D, din Str. G. Enescu, nr. 9, constructie care a beneficiat de reparatie capitald, finalizata in
2007, necesita schimbarea gardului imprejmuitor.

in mod similar, toate cele 3 corpuri de cladire destinate invatdmantului liceal au nevoie de investitii
importante pentru reabilitare totale.

3.5.2. Sanatatea

Infrastructura de sanatate
In orasul Jimbolia functioneaza o infrastructura de sanatate variata, ce ofera servicii complexe.

Spitalul Dr. Karl DIEL - spital public - este cea mai importanta infrastructura din domeniul sanatatii din
localitate, fiind destinatata populatia orasului si a comunelor invecinate. Spitalul detine un numar de 125
de paturi distribuite intre 4 sectii ce vizeaza patologii diverse (tab. .....) - medicina interna, pediatrie, boli
cronice, obstetrica-ginecologie, chirurgie generala, pneumologie - si 25 de paturi destinate spitalizarii de
0 zi (tab. 3.20).
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Tab. 3.20. Distributia numar de paturi din Spitalul Dr. Karl Diel, pe sectii si specializari

Sectie/compartiment Specializari Nr. paturi
Medicina interna 26
din care: Neurologie 5

Cardiologie 5

Recuperare, medicina fizic si balneologie 10
Pediatrie 10
Obstetrica-ginecologie 10
din care: Neonatologie 3
Boli cronice 24
Pneumologie 30
din care: TBC 25

Sursa: Spitalul Dr. Karl Diel, 2016

Analiza cauzelor de imbolnavire a pacientilor Spitalului Dr. Karl Kiel releva predominarea bolilor
aparatului respirator, urmate de cele ale sistemului circulator, musculo-scheletar, tractului urinar Si
sistemului nersvos (Fig. 3.29, Tab. 3.20).

Boli si tulburari ale..
Sarcina, nastere si lauzie
Boli si tulburari ale..
Boli si tulburari ale..
Nou-nascuti si alti neonatali
Boli si tulburari ale..
Boli infectioase si parazitare
Leziuni, otraviri si efecte.
Boli si tulburari mentale
Tulburari neoplazice..
Boli si tulburari ale ochiului

0O 200 400 600 800 1000

Fig. 3.29. Structura pacientilor tratati in cadrul Spitalului Dr. Karl Diel, pe categorii de boli

Tabel 3.20. Indicatori ai morbiditatii spitalizate in Spitalul Dr. Karl Diel

Tipuri de boli . Zile Zile
Total . L. Total zile - -
. Acuti Cronici s Spitalizare | Spitalizare
cazuri spitalizare . ..
Acuti Cronici
Boli si tulburari ale ochiului 1 1 0 6 6 -
Boli infectioase si parazitare 1 0 1 17 17
Tulburari neoplazice
(hematologice si tumori solide) 4 3 1 32 19 13
Arsuri 6 6 0 34 34
Boli si tulburari mentale 1 8 3 82 42 40
Boli si tulburari endocrine, de
nutritie si metabolism 14 10 4 111 65 46
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Leziuni, otraviri si efecte toxice ale

medicamentelor 22 22 0 92 92

Boli si tulburari ale sangelui si

organelor hematopoietice si

tulburari imunologice 26 24 2 188 143 45
Boli infectioase si parazitare 28 28 0 154 154

Boli si tulburari ale urechii, nasului,

gurii si gatlejului 36 35 1 139 135 4
Boli si tulburari ale pielii, tesutului

subcutanat si sanului 41 41 0 202 202

Boli si tulburari ale sistemului

reproductiv masculin 48 48 0 355 355

Nou-nascuti si alti neonatali 57 57 0 281 281

Boli si tulburari ale sistemului

reproductiv feminin 79 79 0 390 390

Boli si tulburari ale sistemului

hepatobiliar si ale pancreasului 110 79 31 822 480 342
Boli si tulburari ale sistemului

digestiv 137 112 25 838 565 273
Boli si tulburari ale sistemului

nervos 166 122 44 1229 703 526
Boli si tulburari ale rinichiului si

tractului urinar 247 241 6 1030 982 48
Sarcina, nastere si lauzie 253 253 0 1051 1051

Boli si tulburari ale sistemului

musculo-scheletal si tesutului

conjunctiv 500 331 169 3507 1454 2053
Boli si tulburari ale sistemului

circulator 526 319 207 4208 1854 2354
Boli si tulburari ale sistemului

respirator 807 583 224 8261 2887 4447

Sursa datelor: Spitalul Dr. Karl Diel

Spitalul asigura si asistentd medicala ambulatorie pentru specializarile corespunzatoare secfiilor sale,
precum si pentru: oftalmologie, ORL, dermatovenerologie, diabet zaharat, boli de nutritie si alte boli
metabolice, boli infectionase, planificare familiala, dispensar TBC, recuperare medicala, medicina fizica
si balneologie (ultimele doua - din anul 2014). in cadrul spitalului mai functioneaza un laborator de
analize medicale si radiologie.

Personalul medical este reprezentat de 144 cadre medicale, din care 19% cadre medicale cu studii
superioare. Dotarea spitalului este considerata corespunzatoare, in prezent, urmare investitiilor realizate
in ultimii ani in echiparea tuturor sectiilor si a ambulatoriului.

Starea fizica a cladirilor in care isi desfasoara activitatea spitalul a cunoscut, de asemenea, o
imbunétatire recenta prin reabilitarea zidariei si acoperisului. In stare critica se afla inca pavilionul
destinat bolilor cronice, necuprins in respectivele lucrari, precum si instalatia de incalzire centrala si cea
electrica din toate pavilioanele spitalului, care necesita investitii prompte.

Infrastructura de sanatate este completata de cele 8 cabinete de medicina de familie, 3 cabinete de
stomatologie si 4 farmacii, care functioneaza in regim privat si a caror accesibilitate este influentata de
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disponibiltatea de a incheia contracte cu Casa de Asigurari de Sanatate Timis pentru a oferi servicii in
regim de compensare sau gratuitate. La acestea se pot adauga cele 15 cabinete de medicina de familie
din comunele invecinate, precum si Centrul de criza SCOP - detinut de un ONG - care, prin dispensarul
aferent, asigura servicii medicale populatiei defavorizate.

Indicatorul care reflectd masura in care servicile de asistenta medicala sunt asigurate este numérul
mediu de medici la 1000 de locuitori. Tindnd cont ca infrastructura de sanatate prezentd in orasul
Jimbolia este destinata s& deserveasca un areal care depaseste scara locala si are o populatie de cca
35 000 locuitori (cf. PIDu, pag. 11), rezulta o situatie defavorabila, in care la 1000 de locuitori revin doar
1,42 medici (ceea ce se reprezinta jumatate din media nationala si o treime din media europeana).

Asistenta sociala
in domeniul asistentei sociale, activeaza actori publici si privati.

Primaria Orasului Jimbolia a organizat structuri in vederea acordarii de servicii de asistenta sociala si
beneficii sociale, in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

Astfel, Serviciul social din cadrul Primariei desfasoara o activitate constantd pentru a identifica,
monitoriza si a asigura acoperirea nevoilor minime de viata, in vederea favorizarii incluziunii sociale a
persoanelor vulnerabile: copii (cf. Legii 272/2004), persoane cu handicap (cf. Legii 448/2006), persoane
varstnice (cf. Legii 17/2000), persoane ale caror venituri se afla sub pragul minim garantat (cf. Legii
401/2001), familii indreptatite sa primeasca alocatia pentru sustinere (cf. Legii 277/ 2010), somerii
inregistrati care beneficiaza de o indemnizatie mai mica de 400 lei pe luna (cf. 76/2002), pensionarii
sistemului public cu pensie mai mica de 400 lei pe luna, persoane de etnie rroma (cf. HG 1221/2011).

{n anul 2014, 956 de persoane au primit beneficii sociale, constand in 1912 pachete, iar in anul 2015, s-
au distribuit 343 de pachete.

Cele mai importante structuri destinate asistentei sociald aflate in subordinea Consiliului Local Jimbolia
sunt: Caminul pentru persoane Vérstnice, respectiv Centrul de zi pentru copii cu dizabilitafi ,,Nu mé
uita”.

Caminul pentru persoane vérstnice a asigurat, in anul 2015, cazare pentru 70 de persoane, care au
beneficiat de 0 gama larga de servicii si activitati: gazduire pe perioada nedeterminata; sprijin pentru o
viatd independenta; consiliere si informare; asistenta sociala si psihologica; servicii de infirmerie si
asistentd medicala; socializare si petrecerea timpului liber. Petrecerea timpului liber se desfagoara in
club, dotat cu televizor, diverse jocuri (rummy, table, etc.), respectiv in aer liber, in curtea interioara
amenajata cu banci, mese si umbrele cu posibilitatea de a desfasura diverse activitati.

Se constata o imbunatatire a conditiilor de desfasurare a activitatii Caminului pentru persoane varstnice,
in urma reparatiilor totale, respectiv partiale ale acoperisurilor celor doua cladirii, respectiv a instalatiilor
electrice, sanitare si de incalzire centrala.

Starea fizica a cladirilor in care isi desfasoard activitatea Caminul pentru persoane varstnice s-a
ameliorat in ultimii ani, in urma reparatiilor totale, respectiv partiale ale acoperisurilor celor doua cladirii
si a instalatiilor electrice, sanitare si de incélzire centrala (cf. Raportului Primarului, 2015).

Centrul de zi pentru copii cu dizabilitati ,,Nu ma uita” desfasoara - de luni pana vineri, 8 ore pe zi -
activitati de ingrijire, asistenta, recuperare sau diminuare a deficientelor copiilor cu dizabilitati, cu scopul
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evitarii marginalizarii sociale si cresterii calitatii vietii acestora, precum si a constinetizarii populatiei in
legatura cu problemele lor si ale familiilor lor.

Centrul a fost initiat de o persoana privata (Elisabeth Anton, fosta locuitoare a Jimboliei), dotat prin
donatiile consistente ale Fundatiei Caritas Speyer si preluat ulterior de Primarie, care, printr-un proiect
cofinantat prin Fondul European de Dezvoltare Regionald, i-a asigurat un sediu nou, inaugurat in anul
2013, cu capacitate maxima de 30 de copii (idem).

Pe raza orasului Jimbolia exista o retea diversificata si activa de actori privafi in domeniul asistentei
sociale.

,,Fundatia Sf. Francisc” detine un centru de asistenta sociald pentru copii de pana la 14 ani care provin
din familii defavorizate. in anul 2015, a acordat asistenta unui numar de 15 copii.

Societatea de caritate Blythswood Romania, Filiala Banat gestioneaza doua centre de zi : - Centrul de zi
pentru copii de clasele I-1V din familii in dificultate, cu 35 de beneficiari in anul 2015 (subventionat de CL
Jimbolia cu 31.500 lei/an) ;

- Centrul de zi pentru copii de clasele V-VIII din familii defavorizate, care in anul 2015 a avut 40 de
beneficiari (subventionat de Consiliul Local cu 21.000 lei/an). Centrul de zi destinat elevilor de gimnaziu
ofera conditii excelente de activitate, desfasurandu-si activitatea intr-un corp nou, inaugurat in anul
2012, realizat printr-un proiect eurpean. Ambele centre beneficiaza de dotari foarte bune si personal
calificat (Pavel, Sorin, 2013, p. 52) ofera doua mese, suport educational, stimularea creativitatji in cadrul
atelierelor de lucru, activitati recreative, informare si consiliere psihologica si juridica, evaluari
psihologice, activitali de mentinere a igienei corporale, ingrijire medicala si stomatologica, o tabara de
vara pe o perioada de 5-8 zile, excursii, petreceri.

Societatea Blythswood asigura si servicii de asistenta la domiciliu pentru persoanele vérstnice care nu
se pot gospodari si intretine singure (subventie acordata in suma de 14.400 lei/an). Serviciile constau
in: curatenie, aprovizionare, consiliere, ingrijire medicala de baza; in anul 2015, de aceste servicii au
beneficiat 15 persoane.

Asociatiile ,,Bunavestire” Jimbolia, a Bisericii Ortodoxe Romane, a acordat sprijin financiar, material si
spiritual pentru 434 de persoane.

Rotary Club Jimbolia desfasoara programul social ,Meals -on - Wheels — O masa calda la domiciliu
pentru persoanele varstnice care nu se pot gospodari si intretine singure”, program care a avut 22 de
beneficiari in anul 2015.

Asociatia pentru promovarea valorilor locale, PROVAL, care are ca obiect de activitate prelucrarea
lemnului, a creat o structura de economie sociala in care a anagajat 4 persoane defavorizate, in scopul
integrarii lor social-economice

Ocazional, asociatiile ,,Inima buna” si ,,Suflet cald” acorda, persoanelor din grupurile defavorazate,
ajutoare provenite din donatii.

3.5.3. Fondul de locuinte si calitatea locuirii

Fondul de locuinte al orasului Jimbolia este alcatuir preponderent din locuinte detinute in proprietate
privata (94,88%), ceea ce concorda cu situatia de la nivel national privind regimul de proprietate (media
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nationala fiind de 97% locuinte in proprietate privatd), in vreme ce la nivel european ponderea
depaseste putin 50%).

Ponderea locuintelor detine in proprietate sau administrare de Primarie este de 5,12% din fondul total
locativ, in descrestere cu 30,31% fata de anul 2010 (Tab. 3.21). Tendinta accentuat descrescatoare
inregistrata de aceasta categorie de locuinte, se datoreaza retrocedarii imobilelor catre fostii proprietari
sau vanzarii locuintelor catre fostii chiriasi.

Spatiul destinat locuirii inregistreaza o evolutie continuu ascendenta, cu o intensitate usor diminuata in
anii crizei economice (Tab. 3.21).

Tabel 3.21. Evolutia spatiului destinat locuirii, in orasul Jimbolia, in intervalul 2010 — 2014

Indicatorul 2010 2011 2012 2013 2014
Locuinte existente — total 4163 4338 4343 4351 4359
(la 31 Xil)
- in proprietate publica 320 245 234 228 223
- In proprietate privata 3843 4093 4109 4123.00 4136
Suprafata locuibilg - total (m?) 207810 239657 240134 240945 241481
- proprietate publica 9230 8118 7709 7474 7013
- proprietate privata 198580 231539 232425 233471 234468

Sursa: Directia Regionala de Statisticd Timig

Se observa o crestere a numarul de locuinte cu 4,7%, in vreme ce rata de crestere a suprafetei locuibile
este superioara: 16,2%, ceea ce evidentiazd preponderenta caselor individuale moderne, cu standarde
mai ridicate de confort, in procesul de extindere a fondului de locuit.

Confortul locuirii se analizeaza prin prisma indicatorilor sociali ai locuirii: suprafata medie locuibila pe
locuintd si persoana. In cazul orasului Jimbolia, acesti indicatori au inregistrat o evolutie usor

ascendenta (Tab. 3.22).

Tab. 3.22. Evolutia indicilor sociali si sociologici ai spatiului destinat locuirii in orasul Jimbolia

Indicatorul 2010 2011 2012 2013 2014
Nr. de locuinte/1000 locuitori 301.06 312.33 314.57 316.60 317.27
Supr. medie locuibild / locuinta (mp) 49.92 55.25 55.29 55.38 55.40
Supr. medie locuibila / locuinta prop. privata 51.67 56.57 56.56 56.63 56.69
Supr. medie locuibila / locuinta prop. publica 28.84 33.13 32.94 32.78 31.45
Supr. medie locuibila / persoana (mp) 15.03 17.26 17.39 17.53 17.58
Densitatea locuitor/locuinta 3.32 3.20 3.18 3.16 3.15

Sursa: Directia Regional& de Statistica Timig - date prelucrate

Predominarea locuintelor individuale de tip rural traditional, la care se adauga multiplicarea, in ultimii
ani, a locuintelor individuale de tip vila, explica faptul ca suprafata medie locuibilé pe locuinté este mare,
in orasul Jimbolia, atingénd 55,4 mp, valoare superioara mediei nationale (de 46,9 mp /locuinta), dar
inferioara celei europene, de 102,3 mp/locuinta.
(www.ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Housing_conditions).
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in schimb, suprafata locuibils pe persoané - de 17,58 mp - este inferioard mediei nationale - de 20,5
mp - si se situeaza la jumatatea celei europene - de 30,7 mp -, ceea ce se explica in corelatie cu
relativa aglomerare a locuintelor, evidentiata si de nrumarul mediu de persoane pe locuinta, care este
de 3,15, superior mediei nationale - de 2,5 pers./locuinta?.

Modelul familial multigenerational, de sorginte rurald, dar si contextul social-economic restrictiv,
defavorabil renuntarii la locuirea mai multor generatii in aceeasi gospodarie, explica aceasta situatie.
Confortul locuirii din perspectiva acestor indici este diferentiat in cadrul orasului: astfel, daca in zona
centrala suprafata locuibila este de 19 mp pe persoana, in Cartierul Cito este de 11 mp pe persoana, iar
in cartierul Ceramica este de doar 10 mp pe persoana (PUG, p.45).

Echiparea tehnico-edilitara a cladirilor destinate locuirii este favorabila in privinta racordarii la reteaua de
apa (99%), respectiv la reteaua de furnizare a energiei electrice (99,5%) si mai putin corespunzatoae in
privinta racordarii la reteaua de canalizare (20%) sau de distributie a gazului (30%). 80% din cladirile de
locuit ofera un confort deficitar, starea lor fizica fiind apreciata drept mediocra (cf. PUG), fie din cauza
vechimii, fie din cauza deficientelor din constructie - in cazul blocurilor construite in timpul regimului
comunist. Restrictivitate din persepectiva calitatii mediului prezinta cartierul Clarii Vii, situat in imediata
proximitate a zonei agro-zootehnice.

3.6. Patrimoniul cultural si natural. Turismul

a. Patrimoniul cultural

Evolutia social-economica favorabila, inregistrata de orasul Jimbolia mai ales in decursul secolului al
XIX-lea si pana la instaurarea comunismului si rolul de centru de polarizare locala ce a decurs din
nivelul ridicat de dezvoltare s-au concretizat intr-un peisaj urban marcat de cladiri valoroase, unele
dintre ele fiind vizibile si astazi, edificii religioase si monumente care puncteaza istoria mai indepartata
sau mai recenta a orasului, cum sunt:

- Conacul Csckonics (azi sediul Primariei), respectiv Casa svabeascé de pe Strada Diel, nr. 4 se afla pe
lista monumentelor istorice;

- edificiile religioase: Biserca romano catolica, cea mai inalta cladire a orasului, construita cu elemente
de stil neo-romanic, impodobita, in altarul principal cu un tablou pictat in ulei (1877), pe panza (300x180
cm), copie a Madonei Sixtine de Rafael) si Bisercia ortodoxd, realizata in secolul XX, in stil neobizantin;
- clddirea masiva a Garii, care dateaza din anul 1900;

- cladiri de interes arhitectural-ambiental, importante pentru identitatea vizuala a orasului - se disting mai
multe categorii: cladiri traditionale specifice perioadei de sfarsit de secol XVIII si secol XIX, ilustrand
prototipul casei traditionale utilizata de populatia locala si de colonisstii germani; constructii datdnd de la
inceputul sec. XX, cu elemente de arhitectura in stilul Secession; cladiri unicat si vile construite in
perioada interbelica (PUG, pp. 49-51) (v. fig. 3.30);

- monumente (cf. Ghidul Orasului Jimbolia):

- Statuia Sf. Florian (realizata gresie de culoare gri inainte de anul 1866, in cinstea Sfantului Florian,
patronul orasului si sfant din calendarul catolic, ocrotitor impotriva incendiilor si inundatjilor - catastrofe
care au afectat in nenumarate randuri localitatea dupa colonizarea svabilor);

- Obeliscul Revolutiei din 1848/1849, Statuia Dr. Karl Diel;

ZStrategia de Dezvoltare Teritoriald a Romdniei. Studii de fundamentare.
www.sdtr.ro/upload.STUDII/18.Raport_Calitatea locuirii.pdf
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- Aleea scriftorilor, incluzand busturile poetilor Mihai Eminescu, Pet6fi Sandor, Peter Jung;
- Aleea compozitorilor, ce aliniaza busturile muzicienilor George Enescu, Béla Bartok, Emmerich
Bartzer;

- Monumentul deportatilor in Bdrdgan si al martirilor din decembrie 1989,

- Monumentul celor sapte antifascigti, Monumentul eroilor societici.
Toate aceste elemente contribuie la conturarea identitatii orasului si coeziunii comunitatii, prin valoarea
lor estetica si simbolica si rolul lor de a marca etape si momentue importante din viata orasului.

b. Infrastructura culturala

Viata culturald se contureazd, in prezent, in jurul catorva instituti: Casa de Cultura, Biblioteca
Oraseneasca ,,Mihai Eminescu”, Muzeul Presei ,,Sever Bocu”, Memorialul ,,Petre Stoica”, Muzeul
,Stefan Jager”, Muzeul Pompierilor ,Sf. Florian” (v. fig. 3.32).

Casa de Culturd functioneaza intr-un sediu modern, in care existd o sala de spectacole cu o capacitate
de 400 de locuri, in care au loc frecvent reprezentatii de teatru, muzica clasica, usoard, populara: Casa
de Cultura gazduieste expozitii si se implica activ in organizarea manifestarilor de amploare, devenite
traditionale, cum sunt: Zilele Jimbolienene (o actiune ampla, desfasuratd pe durata a 3 zile, imbinand
concerte folclorice, expozitii, simpozioane, lansari de carte); Festivalul datinilor si obiceiurilor de
Craciun, festival cu participare internationald; Jimbo- blues - manifestare de scara regionald, ce dureaza
doua zile.

in cadrul Casei de culturd functioneazi mai multe formatii artisitce: corul ,,Floris”, formatiile de muzica
rock ,,AIM” si ,,Confuz”, fanfara, trupa de break-dance ,,Streat still”

Biblioteca Oradseneascd ,Mihai Eminescu” isi desfagoara activitatea in doua sectii principale: pentru
copii, respectiv pentru adulti. In prezent, fondul de carte al bibliotecii numara peste 52511 de cartj si
periodice in trei limbi - rom&na, maghiara si germana - din toate domeniile cunoasterii (cf. PIDU),
reprezentand peste jumatate din fondul de carte detinut de bibliotecile din Jimbolia (tabel 3.23).

in cadrul bibliotecii au loc sedinte literare periodice consacrate unor mari scriitori romani si straini,
evenimente organizate in parteneriat cu Consiliul Local, unitatile de invatamént, Biblioteca Judeteana
Timis, ocazionate de comemorarea scriitorilor si a evenimentelor din istoria culturala a localitatii, actiuni
menite s& cultive apetitul pentru literatura si culturd in general si sa sporeasca atractivitatea institutiei in
randul elevilor si populatiei orasului in general: ,Literatura si filmul” (30 de participanti), ,Cartile
copilariei” (30 de participanti) ,Primii pasi in lectura” (40 de participanti) in mai; Biblioteca — spatiul
deschis tuturor (40 de participanti) in septembrie; Scurta istorie a cartii (35 de participanti) in octombrie
si Biblioteca dincolo de literatura artistica (45 de participanti) in noiembrie. ,Patura care citeste”.

Astfel de actiuni sunt absolut nescesare in conditiile scaderii apetitului pentru lectura inregistrat si la
nivelul orasului Jimbolia, in contextul societatii contemporane, caracterizatd prin predominarea
tehnologiei informatiei (Tab. 3.23).

Tab. 3.23. Indicatori privind dotarea si activitatea institutiilor culturale din Jimbolia

Indicatori 2010 | 2011 | 2012| 2013 | 2014
Biblioteci pe categorii de biblioteci - total 3 2 2 3 3
Biblioteci pe categorii de biblioteci - publice 1 1 1 1 1
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Volume existente in biblioteci 67742 | 68244 | 90793 | 89092
Volume eliberate 32209 | 28976 | 41699 | 25579
Cititori activi la biblioteci 2100 | 1905 | 2249 | 2241
Vizitatori in muzee si colectii publice 3750 | 2670 | 3057 | 2900 | 2357

Sursa datelor: Directia Regional& de Statistica Timis

Biblioteca Orateneascad este un actor cultural activ si prin pregatirea participantilor la manifestarile
judetene ,Lada cu zestre” si la O, Brad Frumos!” (cf. Raportul Primarului, 2014).

Muzeul Presei ,Sever Bocu” este o institutie unicat in Romania, deschisa in 2007 din initiativa si cu
eforturile poetului Petre Stoica (1931-2009), cu sprijinul Consiliului Local si al Primariei Jimbolia, in
special ale primarului Kaba Gabor. Colectia muzeului este deosebit de valoarasa, cuprinzand publicatji
aparute de-a lungul timpului, incepand cu prima jumatate a secolului XIX, pe teritoriul Romaniei actuale,
precum si din Basarabia, nordul Bucovinei, Cadrilater, Banatul Sarbesc, Ungaria, Viena, Paris etc., in
limbile roména, germana, maghiara, sarba, franceza, engleza, bulgara, rusa, ucraineana, croata,
italiand, turca, ebraica etc., din diferite domenii (literatura, istorie, medicing, industrie, sport, moda etc.).
Este prezentd si presa aparutd dupa 1989, cu precadere primul numar al fiecarei publicatii
postdecembriste, daruit muzeului unicat din Jimbolia. Muzeul reprezinta un punct de documentare
pentru elevi, studentj, cercetatori etc., dar si o institutie care anima comunitatea prin organizarea de
expozitii tematice, sesiuni de comunicari, simpozioane, lansari de carte, tabere de jurnalism.
(http://www.muzeulpresei.go.ro/).

Memorialul ,Petre Stoica” a functionat pana la moartea fondatorului siu, poetul Petre Stoica, in anul
2009, sub denumirea de Fundatia culturala roméano-germana ,Petre Stoica’, a fost infiintata in anul
1994 avand drept scop reconstituirea vietii culturale si spirituale roméne si germane de pe teritoriul
Banatului, promovarea valorilor traditionale ale democratiei europene (pluralism, specificitate si dialog
interetnic). Biblioteca Fundatiei cuprinde 16.000 de volume in limbile roména si germana, dintre care
unele de mare valoare bibliofila. De mare interes sunt si colectile de numismatica, de filatelie, de
cartofilie si ex-librisuri, importante manuscrise ale unor scriitori romani si germani, tablouri, gravuri si
obiecte casnice muzeale. Insitutia organizeaza numeroase aniversari comemorative, expozitii
documentare, simpozioane, lansari de carte, auditii muzicale etc. (Pavel, Sorin, 2013, p. 49).
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Fig. 3.30. Patrimoniul arhitectural al orasului Jimbolia

Muzeul ,Stefan Jéger” este dedicat vietii si activitatii pictorului Stefan Jager (1877-1962). Deschis in
1996, a fost construit, cu sprijinul landului german Bavaria, cuprinzénd fosta casa memoriala dedicata
pictorului (inaugurata Tn 1969) si un corp de cladire nou. Cladirea include: o sectie de etnografie, o
sectie de arheologie, o incapere destinata personalitatilor jimboliene, o sala de sedinte, o camera
traditionala svabeasca si un spatiu destinat expozitiilor. Atelierul pictorului a ramas neschimbat i
cuprinde, pe 1&nga obiecte ce au apartinut pictorului, 11 lucrari in ulei, acuarele si schite (idem, p. 61).

Muzeul Pompierilor, Sf. Florian” a fost infiintat in anul 1993, la initiativa Asociatiei pompierilor civili ,,Sf.
Florian” din Jimbolia, cu sprijinul Primariei si al Muzeului Banatului din Timigoara, pentru a cinsti
activitatea pompierilor voluntari, care au aici o traditie de peste 130 de ani de lupta contra incendiilor,
formatia fiind infiintata in anul 1875. Muzeul prezintd obiecte si dotari specifice formatjilor voluntare din
Banat, din perioada 1880 - 1970, care au apartinut pompierilor jimbolieni: tablouri jubiliare, fotografii,
diplome si trofee obtinute de-a lungul anilor de pompierii voluntari la concursurile profesionale. Dintre
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exponate putem enumera: felinare (1880), coifuri de parada si interventii (1880), motopompa
Rosenbauer (1935), precum si drapel si esarfa de parada (1902) sau album de formatie (1935). (idem).
(http://ghidulmuzeelor.cimec.ro/id.asp?k=1651)

c. Patrimoniul turistic natural

,Béltile” Jimboliei. Se afla situate la iesirea din Jimbolia pe soseaua ce duce spre localitatea Comlosul
Mare. Sunt de fapt lacuri de origine antropica rezultate in urma excavatjilor de argild necesara fabricarii
caramizilor efectuate de fosta intreprindere ,Ceramica”. Au suprafete de pana la 7 ha si adancimi de
pana la 25-30 de metri. Desi nu sunt amenajate din punct de vedere turistic, ele constituie un loc
preferat pentru amatorii de pescuit (lacurile sunt populate cu specii valoroase de crap, stiuca, somn) Si
un loc ideal de recreere in zilele calduroase de vara (Pavel, Sorin, 2013).

d. Infrastructura turistica
Orasul Jimbolia dispune de infrastructura de cazare si restauratie, precum si de infrastructura de
agrement.

Infrastructura de cazare este reprezentata de doua hoteluri si 0 pensiune, insuménd o capacitate totala
de 30 locuri (cf. Directiei de Statistica Regionala Timis).

Hotelurile sunt localizate in zona centrala, ofera cazare in camere cu numar variat de locuri, amenajari
si dotari moderne, de inalta calitate, servicii diversificate, adaptate cererii actuale a turistilor (internet,
masaj, strand, parcare) si promoveaza identitatea locala valorificand arhitectura taditionala si
gastronomia de sorginte germana. Pensiunea agroturistica este localizaté pe una din axele de intrare in
oras si imbina in mod fericit caracterul autohotn al productiei agricole, cu dotarile ce asigura un confort
ridicat si posibilitati variate de agrement (ttrand, lac pentru pescuit).

Circulatia turistica, analizatd prin prisma numarului de sosiri, respectiv de innoptéri releva o tendinta
fluctuantd (Fig. 3.31). O tendintd constant pozitiva inregistreazd durata medie a sejurului, care a
crescut, Tn intervalul 2010-2014, de la 3,05 zile la 5,51 zile.

8000 -
6000 A
| M nr locuri
4000 A
I M nr sosiri
2000 A
o nr. innoptari
O T 1 T 1 1
2010 2011 2012 2013 2014

Fig. 3.31. Evolutia capacitatii de cazare si a indicatorilor circulatiei turistice in intervalul 2010-
2015 (sursa datelor: DJS, Fisa localitatii)

Infrastructura de restauratie include, pe langa restaurantele unitatilor de cazare, alte doua restaurante si
0 pizzerie, care deservesc in mod curent si populatia locala, si pe cea din zona de influenta.

Infrastructura destinata agrementului turistilor si populatiei orasului si celi din microregiune, deopotriva,
este reprezentata de strandul termal detinut de Hotelul Santa Maria, situat in imediata proximitate a
acestuia, cu o suprafata de 3 ha si bazin de dimensiuni olimpice, lacul amenajat pentru pescuit sportiv
din cadrul Pensiunii Eden RV, respectiv terenurile de sport existente pe raza localitatii.
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Fig. 3.32. Localizarea principalelor obiective sociale, culturale si educationale

3.6. Calitatea mediului

Calitatea aerului

in orasul Jimbolia nu sunt unitati industriale sau economice care s& constituie surse de poluare
importante ale aerului, astfel calitatea aerului este cuprinsa, in general, in limite normale. Exceptii sunt
complexele de crestere a porcinelor de pe raza teritoriului administrativ al orasului Jimbolia, care
determina uneori deprecierea calitatii aerului din imediata lor apropiere si, mai rar, producatorii agricoli
care dau foc vegetatiei pentru toaletizarea terenurilor agricole. Ca surse de poluare a aerului amintim si
gazele de esapament ale autovehiculelor care ruleaza pe drumurile mai intens circulate: DN 59A si DN
59 C si pe strazile principale ale orasului, pe care se desfasoara circulatia de tranzit (zona centrald a
orasului).

Calitatea apei
Principalii impurificatori ai apelor de suprafata si de adancime la nivelul orasului Jimbolia provin din:

o apele uzate menajere insuficient epurate sau chiar neepurate si latrinele din gospodariile
populatiei, in absenta retelei de canalizare pe majoritatea strazilor din oras (doar 8,7 km conducte
de canalizare, reprezentand 20% din lungimea strazilor din oras);

o depozitarea si imprastierea pe terenurile agricole a ingrasamintelor chimice si a pesticidelor fara
a {ine cont de perioadele optime de administrare a acestora;
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e infiltratiile din batalurile de stocare a apelor reziduale ale fermelor de crestere a suinelor si a
pasarilor. In acest caz , apa freatic este poluata cu compusi organici, compusi de azot, amoniu,
cloruri, hidrogen sufurat, computi de forfor, fenoli etc.

e depozitari de gunoi menajer pe suprafete neamenajate.

O sursa importanta de poluare, rampa de deseuri a orasului, tinde sa se elimine treptat, odata cu
inchiderea acesteia in anul 2009.

Calitatea solului
Principalii factori care influenieaza degradarea solului de pe raza teritoriului administrativ al orasului
Jimbolia sunt urmatorii (Banatul Verde — raport de mediu Kikinda si Jimbolia, 2012):

e apa freatica ridicata care produce retrogradarea insusirilor fizice si biologice ale solului si in
consecinta reducerea capacitatii de productie agricola.

e sondele de prospectare a rezervelor de petrol si gaze naturale sunt un factor de poluare datorita
deversarii probelor pe terenurile din jur.

e ingrasamintele chimice si pesticidele utilizate in agricultura duc la schimbarea compozitiei solului si in
cazul folosirii excesive si nerationale la produse agricole care afecteaza negativ starea de sanatate a
populatiei.

e apa geotermald utilizatd in Jimbolia nu se injecteaza inapoi in sonde, ci este deversata in canalul
colector al apelor pluviale si datoritd continutului ridicat in saruri minerale infecteaza apele freatice si
implicit calitatea solului.

Poluarea fonica

Pe raza orasului Jimbolia nu se inregistreaza un nivel al poludrii fonice peste limitele acceptate. Doar
zgomotul provenit de la circulatia feroviara polueaza, in anumite momente ale zilei, zona de locuit din
partea de nord a orasului.

Colectarea si depozitarea deseurilor

Dupa inchiderea rampei de deseuri a orasului, in anul 2009, SC. RETIM Ecologic Service SA Timisoara
a concesionat serviciile publice de salubrizare din localitate, introducand sistemul de colectare selectiva
a acestora. Pentru deseuri reziduale, au fost puse la dispozitia populatiei pubele de 240 |, deseurile
reciclabile (hartie, carton, plastic, doze de aluminiu, PET-uri, metal si lemn) se colecteaza in saci de
plastic de 120 I, iar cele din sticla in containere speciale, de tip clopot, de 1 100 litri, amplasate in 3
locatii pe raza orasului. Colectarea deseurilor de echipamente electrice si electronice se face la punctul
de lucru al S.C. RETIM Ecologic Service S.a din Jimbolia. Deseurile reziduale colectate sunt
transportate la Statia de sortare RETIM Timigoara.

Din orasul Jimbolia, RETIM colecteaza, lunar, 200 tone de deseuri menajere, din care 0,5 tone sunt
produse electronice si electrocasnice. SC Peisaj Hosta SRL efectueaza maturatul stradal si colecteaza
deseurile stradale pe care le depoziteaza in Jimbolia, intr-o locatie special amenajata, de unde sunt
preluate de catre de catre SC RETIM Ecologic Service S.A. Deseurile vegetale sunt colectate de SC
PEISAJ HOSTA SRL, societate care administreaza si intretine spatiile verzi ale orasului. Deseurile care
provin din activitatile de constructii sunt transportate de catre cetateni si sunt depozitate ca material inert
la groapa de gunoi a orasului (care nu este in conformitate si este inchisa)(Banatul Verde- raport de
mediu Kikinda si Jimbolia, 2012).
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3.7. Areale defavorizate

Strategia Europa 2020 formuleaza coeziunea teritoriald drept unul din dezideratele majore si premiza
important a asigurarii distribuirii echilibrate a beneficiilor cresterii. Din acest deziderat decurge obligatia
de a acorda atentie identificarii si combaterii existentei de zone defavorizate, areale de extensiuni
variabile ce pot fi identificate la nivelul localitatilor, judetelor, regiunilor, statelor.

Zonele defavorizate sunt caracterizate prin indici sociali, economici, de echipare si deservire inferiori
mediilor stabilite la nivelul orasului, au, asadar, un continut social vulnerabil si discriminat in termeni de
echitate spatiala si acces la functiile urbane. Astfel de zone afecteaza functionarea orasului ca intreg,
intrucét, avand caracter repulsiv, sunt in imposibilitatea de a cunoaste, in absenta interventiei
organizate a autoritatilor, o alta evolutie decat cea de accentuare a caracterului defavorizat. O astfel de
evolutie poate duce la situatie extrema de segregare socio-spatiala si afectare iremediabila a coeziunii
tesutului urban.

Avand in vedere multitudinea de probleme cu care se confrunta cartierele defavorizate (o concentrare
mare de probleme sociale, economice, de transport, culturale, de mediu, de securitate, ori care tin de
planificarea urbana si spatiile locuibile), factorul-cheie pentru succesul unei interventii de reabilitare
consta in a merge dincolo de abordarea unisectoriala si in a adopta o abordare integrata. Abordarea
integrata presupune crearea si mobilizarea capitalului social local, capabil sa duca la o reala
,uvernanta cetateneasca fteritorialda® si sa sustina diversele proiecte de dezvoltare
(www.europarl.europa.eu). Dezvoltarea cartierelor defavorizate depinde, in mare masura, de implicarea
cetatenilor si a factorilor locali in proiectele de reabilitare si in stimularea activitailor de cartier.

Existenta unor cartiere defavorizate are efecte negative asupra atractivitatii si potentialului competitiv al
unui oras in ansamblul lui si poate duce la destabilizarea acestuia. Din aceste motive este important sa
se identifice atat zonele urbane competitive, cat si cele defavorizate, sa se analizeze punctele tari si
cele slabe pentru a se putea defini mai apoi obiective durabile de dezvoltare si a se putea stabili
strategii optime de implementare.

La nivelul orasului Jimbolia nu putem vorbi de existenta unor cartiere cu probleme grave de natura
economicd, sociala, de mediu sau de securitate. Doar zonele de locuinte situate in afara nucleului
principal al orasului (Rapova, Abator, Locul Targului si Clarii Vii) prezintd o atractivitate mai scazuta
pentru locuire, datorita lipsei de dotari tehnico-edilitare. De asemenea, relativa izolare de oras a acestor
cartiere face ca riscul de aparitie a infractionalitatii sa fie mai ridicat.

O atentie deosebita din partea autoritatilor publice trebuie acordata si cartierelor Futok si Cito, situate in
extremitatile de nord-vest, respectiv sud ale orasului, care sunt deficitare in institutii si servicii publice
(gradinita, scoald primara etc)

Restrictivitate din perspectiva calitati mediului prezintd doar cartierul Clarii Vi, datorita situarii in
proximitatea fermelor de porcine apartinatoare societatii Smithfield. In celelalte cartiere periferice, exista
doar probleme legate de depozitarea deseurilor menajere in locuri neamenajate, in lipsa unor controale
mai riguroase din partea autoritatilor.

Avriile defavorizate urbane nu pot fi identificate decat in urma unor cercetari vaste si compexe, dar
caracteristicile acestora sunt frecvent mentionate de literatura de specialitate: asezéri informale, lipsa
proprietdtii, locuinte improvizate (carton, lemn, tabld, celofan, linoleum, bidoane, resturi de usi si
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geamuri etc.), lipsa utilitatilor de bazd (apa curenta, canalizare, electricitate, termoficare etc.),
abundenta gunoaielor, lipsa drumurilor (intalnindu-se mai degraba poteci aparute in urma obisnuintei
oamenilor de a scurta distantele, urmarind anumite trasee care la ploi devin impracticabile), riscuri
sanitare (boli, epidemii, handicapuri) si sociale mari (inclusiv certuri, batai si scandaluri), etc.

Caracteristic pentru toate ariile defavorizate din Jimbolia este accesibilitatea redusa, toate fiind situate la
periferia teritoriului urban (Locul Targului, Futok, Abator, Rapova) sau chiar la cativa kilometri distanta
(colonia agricola Clarii Vii).

Desi, in orasul Jimbolia nu au fost identificate, inca, arii defavorizate pe baza unor studii si anchete in
acest sens, pe baza inegalitatilor de locuire, accesibilitatii, dotarilor urbane si accesului la reteaua de
utilitéti au putut fi localizate citeva areale problematice. in functie de ocurenta acestor elemente de ordin
social si edilitar pot fi mentionate urmatoarele caracteristici ale acestor areale:

- Lipsa serviciilor urbane de bazé (lipsa accesului la instalatii sanitare adecvate, a sistemului de
salubritate, canalizare, alimenatre cu apa, colectarea defectuoasa a gunoaielor etc.): Cartierul Rapova,
Futok, Abator, Rapova, Clarii Vii

- Locuinte sub standard si constructii inadecvate (materialele de constructie sunt necorespunzatoare
conditiilor climatice in care se afla locuinta si amplasamentului pe care aceasta il ocupa): Rapova

- Conditii de trai insalubre si spatii periculoase de amplasare a locuintelor (zone inundabile): Locul
Targului, Rapova.

- Saracie si marginalizare sociala (areale de excluziune si segregare sociala, insotite de perceptia unui
nivel crescut al delicventelor sociale): Rapova, Abator, Locul Targului, Clarii Vii.

3.8. Eficienta energetica

Cresterea eficientei energetice este un obiectiv important pentru Jimbolia, prin indeplinirea caruia orasul
poate ameliora atat performantele sale economice cat si calitatea mediului, pentru a-si consolida pozitia
in reteua urbana din spatiul transfrontalier roméano-sérb si pentru a imbunatati conditiile de viata ale
populatiei. De altfel, cresterea eficientei energetice constituie una din directjile prioritare ale Strategiei
Europa 2020, subliniind multiplele implicatii social-economice ale tintelor si masurilor prevazute in acest
domeniu.

O abordare coerentd si productiva in domeniul eficientei energetice se sprijina pe identificarea
sectoarelor in care se poate actiona, pe parcursul intregului lant tehnico-economic din sfera planificarii,
productiei si consumului de energie, inclusiv in sectorul educarii comportamentelor ecologice, pentru a
stimula practicile de maximizare a eficientei si de valorificare durabild a resurselor. Aceasta va avea
drept consecinta inducerea unei schimbari a comportamentului cetatenilor si al instituiilor in ceea ce
priveste utilizarea energiei, acasa, la scoald, la locul de munca si in deplasarile de zi cu zi. Coroborate
cu masuri sinergice din varii domenii, obiectivele fixate de oras pot da rezultate foarte bune, iar Jimbolia
se va putea inscrie in tintele fixate, de a creste eficienta energetica si a-si reduce emisiile medii de CO,
pe locuitor, cu 20% péna in anul 2020, fata de anul 1990.

Prin informare si constientizare individuala se poate ajunge la o implementare transversala, pe mai
multe domenii, aici fiind vizate in principal sectoarele administrativ, educational, rezidential, economic i
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de transport, toate cu pondere mare privind impactul la nivel local, dar cu parghii diferite de influenta din
partea administratiei locale.

Desi dificil de realizat, o evaluare a consumurilor energetice globale ale orasului Jimbolia si a emisiilor
de bioxid de carbon (amprenta de carbon) este posibila, prin corelarea valorilor privind consumurile
energetice specifice, cu tipurile de habitat, numarul si suprafata cladirilor pe tipuri de utilizatori,
respectiv numarul de locuitori, la care se adauga iluminatul public, consumurile industriale, consumul in
domeniul transporturilor, al gestionarii deseurilor si apelor reziduale etc.

Avand in vedere consumurile energetice specifice, consumul final de energie al orasului Jimbolia este
de cca 128.500 MWh/an, la nivelul anului 2014. Acestui consum i corespunde 0 amprenta de carbon de
44.900 tone/an, ceea ce - la o populatie rezidenta de 10,8 mii locuitori — este echivalentul a 4,15 tone
COq/locuitor, valoare foarte apropiatd de media nationala (4 tone/locuitor), dar aflata sub cea a
municipiului Timisoara (4,7 tone/locuitor), (conform PAED Timisoara, 2014, cu date calculate pentru
anul 2008).

Reducerea usoara a consumurilor energetice casnice in ultimii ani, datoritd scaderii numarului de
rezidenti si succesiunii unor ierni mai blande, a fost compensata de cresterea consumurilor energentice
din sectorul industrial. Acestea, dupa scaderile accentuate inregistrate in anii 2009-2011, de maxim
efect al crizei economico-financiare, incepand cu anul 2012 cunosc o redresare treptata, ca urmare a
intensificarii si extinderii activitatii agentilor economici.

Cladirile, echipamentele si instalatiile publice, tertiare si rezidentiale, reprezinta principalul
consumator de energie si emitator de gaze cu efect de sera la nivelul concentrarii urbane Jimbolia.
Rezultatele recensamantului din anul 2011 evidentiaza existenta in oras a 2679 de cladiri, din care 2667
erau cladiri cu functii de locuire, cu 3615 gospodarii, grupand 4143 de locuinte. Pentru finele aceluiasi
an, fisa statistica a localitatii atesta existenta a 4338 locuinte. Numarul acestora a crescut lent in anii
urmatori, ajungandu-se la 4359 locuinte in 2014.

In conditiile Tn care 99,5% din gospodariile orasului sunt racordate la furnizorul unic de energie electrica,
dar numai cca 30% beneficiaza de alimentare de la reteua de gaze naturale, iar sistemul centralizat de
furnizare a caldurii si apei calde a fost complet desfiintat, circa 2/3 din locuitorii orasului folosesc pentru
incalzire centrale termice proprii si sobe care functioneaza cu combustibili solizi (lemn, carbuni), mai rar
lichizi (motorina, pacura), precum si centrale/aparate electrice proprii de incalzire. Fiind vorba, practic,
numai de instalatii individuale de producere a caldurii si apei calde, randamentul global al acestora este
redus, inregistrandu-se o considerabila risipa de resurse energetice. Risipa este accentuata si de faptul
ca procesul de anvelopare si izolare termica a locuintelor este inca putin avansat.

Din consumul energetic estimat, cladirilor si instalatilor publice aflate in sarcina administrativa a
Primariei Jimbolia (cladirile si anexele primariei, gradinite, scoli, liceu, biblioteca, muzee, spital,
dispensare, caminul pentru vérstnici, centrul de zi, pompieri, piata, cimitir etc.) le revine un consum
mediu de 930 Mwh/an, echivalent cu 0 masa de emisii de de 265,7 tone CO2/an.

Sistemul de iluminat public este, de asemenea, un consumator de energie si producator de gaze cu
efect de serd, nu cu pondere mare, dar care ar putea fi redusa, prin modernizare. Sistemul existent in
orasul Jimbolia a fost proiectat si realizat in conformitate cu normativele in vigoare inainte de anul 1990,
la parametrii tehnico-functionali inferiori cerintelor de performanta actuale agreate pe plan international
(normativul CIE 115/1995). In perioada de dup& 1990 si pana in prezent, procesul de modernizare a
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iluminatului public a cunoscut o evolutie lenta si sporadica in cadrul contractelor incheiate de Primaria
Jimbolia pentru mentenanta si intretinerea in exploatare a sistemului de iluminat public existent. Ca
urmare, in prezent, sistemul de iluminat public al orasului este un ansamblu de instalatji si echipamente
vechi si noi, caracterizat prin neomogenitate, diversitate si neuniformitate atat din punct de vedere
constructiv cat si functional. Din totalul punctelor luminoase ale orasului, au fost modernizate circa 18%
(291 puncte luminoase), fapt care contribuie semnificativ la cresterea ponderii consumatorilor
neindustriali in consumul de energie al orasului Jimbolia. Consumul de energie electrica pentru
iluminatul public este, astfel, de 733,53Mwh/an (Primaria Jimbolia, date pentru anul 2014), revenind o
medie pe locuitor de 68 kwh/an, sensibil mai mare decat in Timisoara (42 kwh/an, conform PAED, 2016,
cu date calculate pentru anul 2008). Emisiile de carbon datorate iluminatului public se ridica la cca 565
tone COq/an, valoare care ar putea fi redusa in perspectiva, prin modernizatea si creseterea
randamentului instalatiilor folosite.

in consecinta, consumatorii casnici si cei publici sunt responsabili de un consum final de energie
reprezentand 58,3% din consumul total al orasului. Perspectivele de crestere imediata a randamentului
global al acestei categorii de consumatori sunt limitate, datoritd faptului ca economia de piata
concurentiala stimuleaza practicile individuale in domeniu, indeosebi in sectorul casnic, care are
ponderea cea mai mare, iar tehnologiile noi si performante patrund lent, fiind descurajate de inertia
sociald si de nevoia utilizatorilor de a-si amortiza investitiile in vechile centrale. n aceste conditi,
cladirile, echipamentele si instalatile publice, tertiare si rezidentiale din Jimbolia au o amprenta de
carbon de cca 26.200 tone CO2/an.

Consumatorii industriali, reprezentati prin 29 de unitati economice, dintre care cele mai mari
functioneaza in industria componentelor pentru autovehicule (2 firme), fabricarea produselor electronice
si optice (o firma), fabricarea echipamentelor electrice (4 firme), apoi in industriile alimentara (9 firme) si
usoara (8 firme) etc., impreuna cu prestatorii de servicii private, contribuie si ei cu 36,4% la consumul
total de energie al orasului Jimbolia. Competitia tehnologica actuald, permanenta crestere a concurentei
pe piata produselor industriale, precum si sporirea exigentelor privind reducerea poluarii si protectia
mediului vor contribui la cresterea treptata a eficientei energetice in domeniul industrial, astfel incat sa
se reduca si amprenta de carbon datorata industriei (16.723 tone COz/an).

Transportul. in orasul Jimbolia nu existé sistem de transport in comun, iar umérul vehiculelor aflate in
proprietatea institutiilor publice este redus (microbuzele pentru transport scolar, autoutilitarele institutiilor
de invatdmént si de sanatate, vehiculele salvarii, ale pompierilor etc.). Rolul cel mai important in
consumul energetic final din domeniul transporturilor il joaca parcul de autovehicule aflate in proprietate
privata. Exceptand autovehiculele cu functie utilitara, mobilitatea autoturismelor personale este mai
redusa decét in cazul oraselor mari, dimensiunile teritoriale ale Jimboliei favorizand deplasérile pe jos
sau cu bicicleta. Ca urmare, contributia transporturilor la consumul energetic final al orasului este
redusa (5,3%), dar in usoara crestere in ultimii ani, datorita evolutiei nivelului mediu de motorizare al
populatiei si relansarii economiei locale.

Energie din surse regenerabile

UVT, Departamentul de Geografie, CDR-START Pagina 58




Strategia integrata de dezvoltare a orasului Jimbolia (2015-2023)

Orasul Jimbolia este localizat intr-un spatiu cu potential mediu pentru valorificarea resurselor energetice
regenerabile, deoarece nu toate tipurile principale de astfel de resurse sunt bine reprezentate in arealul
sau. Diferentjerile sunt date de pozitia orasului in spatiul structural-tectonic al acestei parti a Europei, de
specificul local al reliefului de campie, slab fragmentata, precum si de interatiunea cu factorii climato-
genetici regionali (radiatie solara, vanturi, precipitatii) si procesele hidrobiologice si pedologice locale.

Cele mai importante sunt resursele geotermale si cele solare, la care se adauga potentialul de
valorificare a biomasei de provenienta agricold. Din punct de vedere geotermal, Jimbolia se afla in
arealul din vestul tarii, caracterizat prin ape subterane de adéncime in sistem predominant convectiv, cu
temperatura la emergenta de 60-120°C, cu potential exploatabil tehnic ridicat.

Orasul Jimbolia se afla intr-o zona geografica cu acoperire solara buna, cu un flux anual de energie
solaré cuprins intre 122,5 si 125 kcal/cm?, echivalenti cu 1.200-1.350 kWh/mp/an, din care se pot capta
intre 700 si 850 kWh/mp/an. De altfel, mai multe gospodarii particulare din oras s-au dotat in ultimii ani
cu panouri solare, prin care se acopera, in functie de anotimp si de gradul de insorire, intre 80% si 20%
din consumul de apa calda al unitatilor respective de habitat.

Judetul Timis se situeaza pe primul loc la nivel national in privinia biomasei vegetale cu potentjal
energetic din resursa agricola (1432 mii tone anual). Ca urmare a faptului ca la nivelul Jimboliei
suprafata agricola s-a mentinut in ultimii ani constanta (10.861 ha, conform Figei localitatii pentru
perioada 2010-2014), orasul dispune de o resursa energetica vegetala de cca 17 mii tone anual, al carei
potential creste daca este cumulat cu cel al deseurilor colectate. Valorificarea energetica a acestora ar
antrena si o reducere a emisiilor de bioxid de carbon generate de gestionarea deseurilor. In schimb,
biomasa uscata de origine forestiera este, practic, absenta.

Un potential redus se inregistreaza si in privinta valorificarii resurselor eoliene, ca urmare a predominarii
calmului atmosferic si a vanturilor cu viteze medii anuale moderate (4-6 m/s). Si potentialul
hidroenergetic local este neglijabil, datorita reliefului plan si lipsei unor cursuri de apa majore.
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